REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-RE- /A)05 20
De 02 de_]M(Ona0 — de2021.

Por la cual se resuelve la solicitud de retiro del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del
proyecto denominado REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y,
CONSIDERANDO:

Que el veintiocho (28) de diciembre de 2020, la sociedad SEAGULL BEACH, S.A., persona
juridica, registrada de acuerdo al marco legal panamefio, segin folio No. 621337, a través de su
Representante Legal, la sefiora, JOANNA MC CARTHY, ciudadana estadounidense,
portadora del pasaporte No. 488782231, present6 ante el Ministerio de Ambiente, solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado: REHABILITACION
DE CAMINO PUBLICO, claborado bajo la responsabilidad de los Consultores Ambientales,
los sefiores PATRICIA GUERRA, JORGE CASTILLO, MAGDALENO ESCUDERO y
ALVARO BRIZUELA, todos personas naturales, debidamente inscritos ante este Ministerio,
mediante Resoluciones IRC-074-2008, IRC-034-2004, IAR-177-2000 e IRC-035-2003,
respectivamente;

Que mediante nota sin nimero, recibida el dieciséis (16) de marzo de 2021, paralelo al proceso
de evaluacion, la sociedad SEAGULL BEACH, S.A., presenté solicitud de retiro de
evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado REHABILITACION
DE CAMINO PUBLICO;

Que en tal sentido, resulta necesario traer a colacion el contenido del articulo 69 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, que aprueba el Reglamento del Proceso de Evaluacion
de Impacto Ambiental, que dice:

“Articulo 69. El retiro por parte del Promotor del Estudio de Impacto Ambiental,
una vez iniciado su proceso de evaluacion estara bajo su responsabilidad, y de
presentarse nuevamente el mismo Estudio de Impacto Ambiental para nuevos
tramites, tendra que iniciar los.términos correspondientes y asumir nuevamente los

costos de evaluacion.
»

Que toda vez que la norma especial, es decir el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, no
establece el procedimiento a seguir en cuanto al retiro, resulta oportuno citar el contenido del
articulo 37 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 “Que aprueba el Estatuto Organico de la
Procuraduria de la Administracion, regula el Procedimiento Administrativo General y dicta
disposiciones especiales”, el cual dice:

“Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos que se
surtan en cualquier dependencia estatal, sea de la administraciéon central,
descentralizada o local, incluyendo las empresas estatales, salvo que exista una
norma o ley especial que regule un procedimiento para casos o materias
especificas. En este ultimo supuesto, si tales leyes especiales contienen lagunas
sobre aspectos basicos o tramites importantes contemplados en la presente Ley,

tales vacios deberan superarse mediante la aplicacion de las normas de esta Ley.
»”

Que en tal sentido, el articulo 153 de la Ley 38 de'31 de julio de 2000, sefiala que pondran fin a
los procesos, la resolucion, el desistimiento, la transaccion, el allanamiento a la pretension, la
renuncia al derecho y la declaratoria de caducidad;
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Que el articulo 201, numeral 36 de la Ley 38 de 2000, sefiala que el desistimiento del proceso
es el acto de voluntad por medio del cual el solicitante expresa su intencion de dar por
terminado el proceso, sin que medie una decisidén o resolucion de fondo respecto del derecho
material invocado como fundamento de su peticién. El desistimiento del proceso no afecta el
derecho material que pudiere corresponder al peticionario;

Que una vez analizadas las disposiciones contenidas en la referida exceita legal, queda clara la
intencion del peticionario de dar por terminado el proceso, en el cual atin no existe
pronunciamiento o Resolucion de fondo a la solicitud de evaluacion del proyecto denominado
REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO, aprobando o rechazando el EsIA, por lo que
este despacho considera viable la solicitud de retiro de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, presentada por la sociedad SEAGULL BEACH, S.A.;

Que el articulo 69 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, ademés de permitir al promotor
desistir y poner fin al proceso, permite a éste la posibilidad de retirar el estudio de impacto
ambiental presentado para evaluar, lo cual nos lleva a la devolucion de esta documentacion;

Que nuestra norma de procedimiento especial, como ya se ha sefialado, no establece un
procedimiento para realizar dicha devolucién o entrega de documentacion, al igual que la Ley
38 de 2000, por lo que es necesario traer a colacion el contenido del articulo 202 de la referida
norma la cual dice:

“Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, serdn llenados con las
normas contenidas en el Libro Primero del Cdodigo Judicial.

Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley serdan aplicadas
supletoriamente en los procedimientos administrativos especiales vigentes, en
los términos previstos en el articulo 37. Los vacios del procedimiento
administrativo general dictado por la presente Ley se suplirdn con las normas de
procedimiento administrativo que regulen materias semejantes y, en su defecto,
por las normas del Libro Segundo del Cédigo Judicial, en cuanto sean

compatibles con la naturaleza de los procedimientos administrativos.
b4

Que en tal sentido, el articulo 530 del Codigo Judicial dispone que los documentos publicos o
privados podran desglosarse de los expedientes y entregarse a quien los haya presentado, una
vez precluida la oportunidad para tacharlos de falsos o desestimada la tacha y establece reglas
para esto, por lo que en el respectivo lugar del expediente se dejara, en transcripcién o
reproduccidn, copia autenticada del documento desglosado y constancia de quién recibié el
original;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicaciéon
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. ADMITIR el RETIRO de la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, categorfa II, del proyecto denominado REHABILITACION DE CAMINO
PUBLICO, promovido por la sociedad SEAGULL BEACH, S.A.

Articulo 2. ORDENAR la entrega del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del proyecto
denominado REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO, a la sociedad promotora
SEAGULL BEACH, S.A., quien deber4 dejar una copia impresa y una copia digital del referido
estudio.

Ministerio de Ambiente

Resolucion EIA RE- (DS- 202 .
Fecha P
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Articulo 3. COMPULSAR copias autenticadas del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II,
del proyecto denominado REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO vy los documentos
publicos y privados cuyo desglose se solicite.

Articulo 4. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion a la sociedad SEAGULL
BEACH, S.A.

Articulo 5. ADVERTIR que contra la presente Resolucién cabe recurso de reconsideracién
dentro de los cinco (5) dias hdbiles siguiente a su notificacion.

Articulo 6. ORDENAR el archivo del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente Resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 38 de
31 de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 y demds normas concordantes y
complementarias.

\
Dado en la cjudad de Panama, a los U»Q (?I’) ‘\"i 5.208) ( 99“‘) dias, del mes
de MOA de dos mil veintiuno (2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA

— GOSN MACIORAL =
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNU NAUIONA, —

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
NOTIFICADO POR ESCRITO j
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De:

Ministerio de Ambiente

Resolucién DEIA-RE- 0O S-20x2.(
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_ Boquete, 18 de Marzo de 2021
SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D

Yo, JOANNA MC CARTHY, mujer, mayor de edad, de nacionalidad
estadounidense, con numero de pasaporte 488782231 en calidad de
Representante Legal de la Sociedad SEAGULL BEACH, S.A. sociedad anonima
inscrita al Folio No. 621337, de la Seccién Mercantil del Registro Publico de
Panama, me notifico por escrito de la Nota 10 ])E/n = ﬁE’ 2 005 : DOQI
por la cual se admite el retiro del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del
Proyecto denominado REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO

Por este mismo medio, AUTORIZO a ERIC NUNEZ, var6n, mayor de edad,
portadora de la cedula de identidad personal No 2-98-2277 para que retire la Nota
indicada.

SEAGULL BEACH, S.A.

S merep=

JOANNA MC CARTHY
Representante Legal

Yo, JACOB CARRERA SPOONER, Notario Publico Primero Del
Circuito de Chiriqui, con cedula de identidad personal niimero 4-703-1164.
-CERTIFICO: Que ante mi comparecié__ PATRICIA MARLENE
GUERRA ORTEGA con cedula nimero 4-717-1147 y me solicitd
cotejar la(s) firma(s) que aparece(n) en este documento contra la fotocopia
de la cedula o pasaporte de: JOANNA MC CARTHY con pasaporte

niimero 488782231 v a nuestro parecer son iguales. De lo cual doy fe, junto
a los testigos que suscriben. David 15 de Marzo de 2021-—--------=---—-
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Boquete, 18 de Marzo de 2021
SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D

Yo, JOANNA MC CARTHY, mujer, mayor de edad, de nacionalidad
estadounidense, con numero de pasaporte 488782231 en calidad de
Representante Legal de la Sociedad SEAGULL BEACH, S.A. sociedad an6nima
inscrita al Folio No. 621337, de la Seccion Mercantil del Registro Publico de
Panama, me notifico por escrito de la Nota

por la cual se admite el retiro del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del
Proyecto denominado REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO

Por este mismo medio, AUTORIZO a ERIC NUNEZ, varon, mayor de edad,
portadora de la cedula de identidad personal No 2-98-2277 para que retire la Nota
indicada.

SEAGULL BEACH, S.A.

JOANNA MC CARTHY
Representante Legal

Yo, JACOB CARRERA SPOONER, Notario Pablico Primero Del
Circuito de Chiriqui, con cedula de identidad personal nimero 4-703-1164.
=CERTIFICO: Que ante mi comparecié__ PATRICIA MARLENE
GUERRA ORTEGA con cedula nimero 4-717-1147 v me solicité
cotejar la(s) firma(s) que aparece(n) en este documento contra la fotocopia
de la cedula o pasaporte de: JOANNA MC CARTHY con pasaporte

nimero 488782231 y a nuestro parecer son iguales. De lo cual doy fe, junto
a los testigos que suscriben. David 15 de Marzo de 2021 -
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[ IMPACTO AMBIENTAL
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- MINISTERIO DE FeCthJA DE 3 l 3 1202 (
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMIT l: I
— GOBIERNO NACIONAL — ora: j l{, oyt
Fecha :[19 de marzo de 2021
Para : [Despacho del Ministro De: [Secretaria General
Placeme atender su peticion De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién  [] Resolver [] Procede
[] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar
[] Discutir conmigo [] Encargarse [] Devolver
[] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

Por este medio remitimos para su consideracion y firma, resolu-

cion por la cual se resuelve la solicitud del EslA, categoria |l, del

proyecto denominado "REHABILITACION DE CAMINO PUBLI-

ICO"; y su respectivo expediente (112 fjs).

|Adjunto: lo indicado.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
RECIBIDO
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DESPACHO DEL MINISTRO
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i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE TRAMITE
Fecha :|18/MARZ0/2021
Para :|SECRETARIA GENERAL De:|DEIA
Placeme atender su peticion De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobaciéon  [] Resolver Procede
[] Dar su Opinidn Informarse Revisar
[] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver
[] Dar Instrucciones [ Investigar [] Archivar

Por este medio, remito, para revision y consideracion, del sefior \

Ministro, la Resolucién que resuelve la solicitud de retiro del pro_—‘

[_ceso de evaluacion al EslA, denominado REHABILITACION DE J

|CAMINO PUBLICO.

il

[Adjunto expediente No. DEIA-II-F-078-202D (111 fojas).
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
—— GOBIERNO NACIONAL —

IMPACTO AMBIENTAL

i! MINISTERIO DE AMBIENTE o
IE

MEMO No-DEIA-107-2021

Para: MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente.

= MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

—COHEANO NAT IO =

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

Asunto: ESIA II -RETIRO REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO
EXP. NO. DEIA-II-F-078-2020.

Fecha: 18 de marzo de 2021.

Por este medio, remitimos la resolucion que resuelve la solicitud de retiro del proceso de
evaluacion al EsIA, categoria II, denominado REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO,
peticionado por la sociedad SEAGULL BEACH, S.A., para su consideracion y firma.

Sin otro particular, nos suscribimos, atentamente,

DDE/{}
Adjunto expediente No. DEIA-II-F-078-2020 (111 fojas).

C-Jl-3885 60O

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panamaé
Tel.: (507) 500-0855

wwav.miambiente.gob.pa

DEIA-F-001 version 2.0



REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNOD NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

1z
HOJA DE {{

TRAMITE

Fecha :|/17 de marzo del 2021

Para : [ASESORIA LEGAL DEIA De: |DEIA

Pldceme atender su peticién

[] Dar su aprobacién
[ ] Dar su Opinién

[ ] Discutir conmigo
[ ] Dar Instrucciones

De acuerdo [[] URGENTE
[] Resolver [ ] Procede
[] Informarse [] Revisar
Encargarse [ ] Devolver
[ ] Investigar [] Archivar

Remito solicitud de retiro y expediente administrativo del EsIA,

(consta de 111 fojas) categoria |l denominado:"REHABILITACION

DE CAMINO PUBLICO" cuyo promotor es SEAGULL BEACH,S.A

para su correspondiente tramite.

i
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Boquete, 15 de Marzo de 2021-9\3 :—:‘r

v -
INGENIERO 1S / -
DOMILUIS DOMINGUEZ (5 ss20\ &
DIRECTOR NACIONAL DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL | '~ 4§/
MINISTERIO DE AMBIENTE \, SV &
E.S. D %, M /4

Ingeniero Dominguez:

Yo, JOANNA MC CARTHY, mayor de edad, de nacionalidad
estadounidense, con numero de pasaporte 488782231 en calidad de
Representante Legal de la Sociedad SEAGULL BEACH, S.A. sociedad anénima
inscrita al Folio No. 621337, de la Seccidon Mercantil del Registro Publico de
Panama, solicito el Retiro Voluntario del proceso de Evaluacion de Impacto
Ambiental Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del proyecto denominado
REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO.

mujer,

SEAGULL BEACH, S.A.

W euts="

JOANNA MC CARTHY
Representante Legal

f
i INISTERIO DE
] ALTHIENTE

CDIRE C 1A 151 £ 1 JACION DE
IMPACTO AMUIENTAL

RECIBIDO
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL == IMPACTO AMBIENTAL

T . T T

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE lMPA(TQ_AMHIFNTﬂI__

MINISTERIO DE

Panamé, 18 de febrero de 2021. AMBIENTE

DEIA-DEEIA-AC- 0027-1802-2021

REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIEENG A

DIRECCION DE £VALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

Sefiora
JOANNA MC CARTHY NOTIFICADO POR ESCRITO ol

/A . pC0037:130, ‘
Representante Legal :

a. s 2/ ora_ :
SEAGULL BEACH, S.A. Fovh 2/gpocdl v
- Notificador:

E. S, D. Retirado por m — ||
Sefiora Mc Carthy:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria 11, titulado
“REHABILITACI(')N DE CAMINO PUBLICO?” a desarrollarse en el corregimiento de Boca
Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. En la pagina 156 del EsIA, punto 9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la
naturaleza de accion emprendida, b) las variables ambientales afectadas, y ¢) las
caracteristicas ambientales del area de influencia involucrada, “El desarrollo del
proyecto, ha sido diseftado considerando la topografia natural existente en el drea, al tiempo
que serd realizado dentro de la actual servidumbre del camino existente en Isla Boca Brava
[...]”, no obstante, mediante Informe Técnico de Inspeccion, la Direccion Regional de
Chiriqui, informa que: “Desde las coordenadas 358220.5 E — 907172.4 N hasta la
culminacion del camino en las coordenadas 357541.28 E — 007270.25 N, el camino serd
realizado por fincas ganaderas donde la topografia es plana cuya vegetacion representativa
estd conformada por pasto mejorado destinado para la alimentacion del ganado, drboles
dispersos, palmas y cercas vivas, donde algunas seran eliminadas para realizar el camino
.7 informacion que difiere con lo sefialado en el EsIA, por lo que se solicita:

a) Aclarar si el proyecto se desarrollara en un 100% dentro de la actual servidumbre del
camino existente en Isla Boca Brava.

b) Presentar certificacién por la entidad competente, donde indique el alineamiento dela
servidumbre vial del alineamiento del camino existente.

Albrook, Calle Braberg, Edificie 804
Republica de Panama
Tel.: {507) 500-0855

www,miambiente.gob.pa
DEEI1A-F-015 version 2.0 Pagina 1 de 8
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¢) En caso que, algunos tramos del proyecto estén dentro de fincas privadas, debe

presentar:

¢ Presentar Registro Publico de la propiedad, en caso de ser una persona natural
deberd presentar copia de cédula y autorizacion del propietario (ambos
documentos debidamente notariados), donde se dé aval para el uso de la finca. En
caso que el duefio sea persona juridica, debera presentar Registro Publico de la
Sociedad, copia de la cédula y autorizacion del Representante Legal (ambos
documentos debidamente notariados).

¢ Linea Base (Aspectos fisicos y biologicos), identificacién de impactos y medidas
de mitigacion ccrrespondientes.

* Identificar mediante plano los tramos del alineamiento que se ubicaran sobre la
servidumbre existente y sobre las fincas privadas.

2. En la pagina 60 del EsIA, punto 5.4.2. Construccién/ejecucién, “El promotor del proyecto
es propietario de la Finca con Folio Real No. 2462 (F), dentro de la cual se utilizard un
poligono de 4000 m2 para infraestructuras temporales en la Etapa 1 (Botadero y drea de
patio de equipos). En la etapa 2, se prevé utilizar este poligono para la instalacion de una
dosificadora de concreto a fin de suministra el hormigon requerido para el acabado final de
la superficie de rodadura del camino”, sin embargo, en la tabla 30 (pagina 151) no fue
incluido como actividad del proyecto en la fase de construccion y no sefialan medidas de
mitigacidn, por lo que se solicita:

a) Incluir “instalacion de una dosificadora de concreto” en la Tabla 30. Matriz de
identificacién de impacto ambientales generados en las fases de construccién del
proyecto y presentar las medidas de mitigacion correspondientes.

3. En la pdgina 66 del EsIA, punto 5.6 Necesidades de insumos durante Ia
construccién/ejecucion y operacién, “El suministro de fosca se hard de dos fuentes de
materiales ubicadas en el alineamiento del camino dentro del drea de la servidumbre vial”.
Por lo antes descrito, se solicita:

a) Aclarar si el proyecto contempla sitios de extraccién de material pétreo, en caso de
que la respuesta sea positiva presentar:
e Linea base de los sitios de extraccion.
» Presentar las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de los sitios de
extraccion.
* Impacto ambientales y medidas de mitigacién a implementar.

¢ Considerar las normas ambientales que regulan este tipo de actividad.
Albrock, Calle Broberg, Edifico 804
Republica de Panama
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* Si los terrenos donde se estableceran los sitios de extraccién no son del promotor
deberd: Adjunar titulo de la finca, autorizacion por parte del propietario
notariada, y cédula de identidad personal. En caso de que el propietario de la finca
sea una empresz, adjuntar certificado de persona juridica.

4. En la pagina 68 del EslA, punto 5.7.2 Liquidos, Tabla 7. Manejo y Disposicién de los
Desechos liquidos por fase del proyecto, sefiala “Durante la actividad de vaciado de
concreto, de existir un excedente del mismo se colocard en tinas temporales revestidas”, y
considerando que el proyecto se ubica en una isla y sefiala en el punto 6.5.1. Calidad de
aguas superficiales “El ai‘neamiento del camino es interceptado por cinco quebradas sin
nombre [...]”, por lo que se solicita:

a) Dimensiones de las tinas revestidas e indicar por cuanto tiempo seran utilizadas.

b) Indicar la distancia que existird ente las tinas temporales revestidas y los cuerpos
hidricos identificados a lo largo del alineamiento.

c) Medidas de mitigacion a implementar al utilizar las tinas revestidas por excedente de
concreto.

5. En la pagina 80, punto 6.5 Hidrologia, “El alineamiento del camino es interceptado por
cinco fuentes hidricas, ex las cuales se colocardn alcantarillas triples y hormigon de
refuerzo en sus cabezales”, no obstante, mediante verificacion de coordenadas realizadas por
DIAM mediante MEMORANDO-DIAM-0065-2021, adjunta mapa ilustrativo donde se
observa que el alineamiento del camino intercepta a nueve (9) cuerpos hidricos, por lo antes
descrito se solicita:

a) Aclarar la cantidad de cuerpos hidricos que interceptan el alineamiento del camino a
rehabilitar.

b) De los cuerpos hidricos identificados en el acépite (a), presentar en plano sus
correspondientes Bosque de Galeria a mantener, segin lo establecido en el Articulo
23 delaLey 1 de 3 de febrero de 1994.

¢) En caso de identificar otros cuerpos hidricos que no fueron mencionados en el EsIA,
debera presentar andlisis de calidad de agua de estos cuerpos hidricos (original o
copia notariada y firmado) realizado por un laboratorio acreditado por la CNA.
Y considerando que, en la pagina 81, punto 6.5.1 Calidad de aguas superficiales,
“Cabe destacar quve la Quebrada Sin Nombre 1 ubicada en la Est 2k+033.91 no

Albrock, Calle Broberg, Edificio 804
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presentaba caudal que permitiera analizar la calidad de agua superficial”, debera

presentar:
d) Analisis de calidad de agua (original o copia notariada y firmado) realizado por un
laboratorio acreditado por la CNA, de la Quebrada Sin Nombre 1.

6. En el Anexo 3, 5 y 6 presentan los andlisis de calidad de agua realizado a las Quebradas Sin
Nombre 2, 3, 4 y 5, los resultados de monitoreo de calidad de aire y ruido, respectivamente,
no obstante, fueron realizados en septiembre 2018 y considerando que el Articulo 19 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, sefiala que: “La informacion contenida en
esta linea base de proyecto colindantes, tendrd una vigencia mdxima de dos (2) afios
contados a partir de la presentacion del Estudio de Impacto Ambiental y deberd citar la
Juente de la informacion”, por lo antes descrito se solicita:

a) Actualizar los andlisis de calidad de agua (original o copia notariada y firmado)
realizado por un laboratorio acreditado por la CNA, de las Quebradas Sin Nombre
2,3,4y5.

b) Actualizar los analisis de monitoreo de calidad de aire y ruido (original o copia
notariada y firmado;, adjuntando el certificado de calibracién (en espafiol) del equipo
utilizado en las mediciones realizadas.

7. En la pagina 92, Punto 7.1 Caracteristicas de la Flora, “Durante los recorridos realizados
al alineamiento del camino a rehabilitar se identificaron los siguientes tipos de vegetacion:
herbazal, bosque secundaris, rastrojo y vegetacién arbustiva y flora acudtica”, no obstante,
mediante verificacion realizada por DIAM mediante MEMORANDO-DIAM-0065-2021
indica que: “De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra Afio 2012, el drea de
estudio se ubica dentro de las categoria de bosque de mangle, bosque latifoliado mixto
secundario, pasto y rastrojo y vegetacioén arbustiva”, ademas, mediante Informe Técnico de
Inspeccion, la Direccién Regional de Chiriqui, sefiala que: “Aproximadamente desde la
coordenada 359242.18E-907469.59 N, el camino colinda con un humedal que es alimentado
por la entrada de agua proveniente del manglar al Norte de la isla [...] Referente al recurso
hidrico, el inicio del proyecto se encuentra una zona de manglar ubicado en las siguientes
coordenadas: 365543.63E-908408.58 N ...”. Aunado a lo anterior, la Direccién de Costas y
Mares mediante Informe TZcnico DICOMAR No. 007-2021, indica que: “El estudio sefiala
que no ha contemplado las afectaciones del manglar, sin embargo, en base a la informacién
suministrada por el propio estudio, comsideramos que puede representar de manera
indirecta un riesgo la obra al manglar, porque podria obstruir el flujo y reflujo hidrico de
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agua marina dado su cercania al inicio del tramo del camino”, por lo antes descrito se
solicita:

a) Realizar caracterizacion de la flora e Inventario forestal de las especies de mangle y
especies asociadas a este ecosistema, ubicadas en el 4rea directa e indirecta del
proyecto). De afectarse alguna de estas especies, indicar si sera por tala y/o poda, y
presentar mediante plano y numéricamente el drea de manglar a afectar.

8. En base a la respuesta de la pregunta 7, y considerando que DICOMAR mediante Informe
Técnico DICOMAR No. 007-2021 indica que: “Los rellenos, compactaciones y demds
actividades de conformacion para la construccion de la nueva estructura no deberd limitar
ni detener el libre flujo y reflujo hidrico de las mareas...”, y que mediante Informe Técnico
de Inspeccion, la Direccion Regional de Chiriqui, informa que: “El inicio del proyecto se
propone en la isla Boca Brava, frente a la rampa de Boca Chica, existe un pequefio callejon
entre barrancos que segun el promotor es necesario ampliar y realizar un martillo para las
maniobras. El drea destinada para la construccion del inicio del camino publico estd
desprovista de vegetacion, a ambos mdrgenes se encuentran una cantidad considerable de
Mangle blanco (Laguncularia racemosa), Mangle Rojo (Rhizophora mangle) Helecho de
manglar...”, se solicita:

a) Verificar y ampliar si el desarrollo de la obra limita o detiene el libre flujo y reflujo
hidrico de las mareas.

b) En caso de ser afirmativo: Presentar las adecuaciones de las areas donde la obra
ponga en peligro a los recursos marinos costeros.

¢) En caso de no darse afectaciones al libre flujo y reflujo hidrico de las mareas en las
areas de manglar:
e Coordenadas UTM con su respectivo DATUM del martillo e indicar su superficie
® Presentar medidas de mitigacién para evitar la sedimentacion y la obstrucciéon de

los flujos hidrolagicos y afectaciones indirectas al manglar contiguo.

9. En la pdgina 96, punto 7.1.1. Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por el Ministerio de Ambiente), “Resultados: En total
Jueron medidos 259 drboles distribuidos en 38 especies y 18 familias botdnicas. Los
resultados del inventario jorestal realizado se presentan en la Tabla 17” (Tabla 17 visible
desde la pagina 97 a 103 del EsIA), de los cuales no se indican si los mismos seran afectados
por tala y/o poda, expuesto lo anterior, se solicita:
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a) Identificar el total de 4rboles a afectar (tala y/o poda), dentro del alcance del
alineamiento del camino a rehabilitar.

10. En la pagina 117 del EsIA, punto 7.2 Caracteristicas de la fauna, sefiala: “Es importante
mencionar que se deben mantener la conectividad en los parches de vegetacion a lo largo
del alineamiento del camino o confeccionar pasos aéreos de fauna ya que se observaron
varias tropas de monos aulladores a lo largo del recorrido” sin embargo, al momento de
identificar el impacto de “riesgo de atropello a la fauna” no consideran la recomendacion
sefialada en la pagina 117, v considerando que en la pagina 120, punto 7.2.1. Inventario de
especies amenazadas, vulnerables, endémicas o en peligro de extincién, adjuntan Tabla
24. Especies exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincion identificadas en el
area del proyecto: “Gawvidn mnegro mayor, Halcon Reidor, Amazilia Colirrufa, Perico
Carisucio, Perico Barbinaranja, Amazona frentirrojo, Mono aullador de manto”, y en
listado de reptiles identifican a la Boa de arbol (Corallus ruschenbergerii), la cual también se
encuentra incluida en el listado de la Resolucion N° DM-0657-2016 de 16 de diciembre de
2016, se solicita:

a) Presentar propuestas de pasos de fauna terrestre/aéreos e indicar la frecuencia en que
los pasos faunas seran monitoreados.

11. En la pagina 131, punto 8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad (a
través del plan de participacion ciudadana), sefala: “Se aplicaron un total de 38
entrevistas y encuestas. La lista de verificacion y encuestas aplicada se presentan en los
Anexos 12 y 13 respectivamente”, no obstante, al verificar la cantidad anexada da un total de
39 encuestas, por lo antes descrito se solicita:

a) Verificar y actual:zar andlisis estadistico de los resultados de la participacion
ciudadana.

12. En la pagina 154, presentan Tabla 32. Matriz de valoracion cuantitativa de impactos —
Etapa de Construccion, no obstante, no incluyen los impactos de “Alteracion de drenaje
superficial”,  “Modificacién del paisaje” 'y “Afectacion a sitios arqueoldgicos
desconocidos”, mismos que fueron identificados en la Tabla 31 Impactos generados por el
proyecto, por lo que se solicita:
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a) Presentar actualizada la Tabla 32. Matriz de valoracién cuantitativa de impactos —
Etapa de Construccion, considerando todos los impactos identificados.

13. En la pagina 174 del EslA, punto 10.3 Monitoreo, en la Tabla 37. Plan de Monitoreo,
proponen el monitoreo del ruido ocupacional, ruido ambiental y calidad de agua, sin
embargo, no toman en cuenta el monitoreo de la calidad de aire, por lo antes descrito se
solicita presentar:

a) Tabla 37. Plan de Monitoreo, anexando el monitoreo de calidad de aire.

14. De acuerdo a los comentarios emitidos por la Direccion de Seguridad Hidrica mediante
MEMORANDO DSH-134-2021, se indica lo siguiente: “De acuerdo a la revision del
Estudio de Impacto Ambiextal Categoria 1l presentado se tienen los siguientes comentarios:

* Enla pagina No. €6 se menciona que durante la fase de Construccion el suministro
de agua potable para los trabajadores y operarios en general serd mediante
garrafones y contenedores, por lo que el promotor debe indicar el origen (pozo, red
de abastecimiento u otro) del agua que serd suministrada.

® Enla pdgina No. 162, en la Tabla No. 36, se menciona como medida de mitigacion,
la aplicacién de agua sobre superficies de rodaduras con camiones cisternas con la
Jrecuencia y cantidad requerida para disminuir la proliferacion de particulas en
suspension. Por lo que también es importante que el promotor indique el origen del
agua para la puesta en marcha de dicha medida”.

15. De acuerdo a los comentarios emitidos por la Direccién de Politica Ambiental mediante nota
DEA-001-2021, se indica lo siguiente: “Hemos observado que, este ajuste econémico por
externalidades sociales y ambientales y andlisis de costo-beneficio final presenta diversas
deficiencias, por lo que requiere ser mejorado. Nuestras recomendaciones son las
siguientes.

* Deben ser valorados monetariamente todos los impactos positivos y negativos del
proyecto con importancia > 30, indicados en la Tabla 32 y Tabla 33 del Estudio de
Impacto Ambiental.

® Describir las metodGologias, técnicas o procedimientos aplicados en la valoracion
monetaria de cada impacto ambiental indicado.

® Elaborar una matriz o Fluyjo de Fondos donde debe ser colocado, en una perspectiva
temporal, el valor monetario estimado para cada impacto ambiental valorado, los
ingresos esperados del proyecto, los costos de inversidn, los costos operativos, los
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costos de mantenimiento y los costos de la gestion ambiental. Anexo, se presenta una
matriz de referencia para construir el Flujo de Fondos del Proyecto.
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* Se recomienda que el Flujo de Fondos se construya para un horizonte de tiempo
igual o superior a szis (6) aFios.

Anexo — Estructura del flujo de fondos para el ajuste econémico por externalidades sociales y
ambientales de proyectos de inversi6n, mediante Andlisis Beneficio — Costo. Estudios de
Impacto Ambiental Categoria I

BENEFICIOS/COSTOS o|1|z[s|4]sie|1|ti..,.t

1. BENEFICIOS
1 1ingvet 08 por vonla de procucics o sevtlos
1 2 Valor monobatio da impacios sociales posieves
1.3 Vahr monolatio da impacios smblentales poslvoe
1 4 Owos benafciot

2.COSTOS
2.1 Cos® de lnversidn
22 Cosbos de operacion
2.3 Coabs de manisreminnin
2.4 Coswe ds la gd68n smbiental
2.6 Valor 10 de & b negalicCe
2.5 Var monelario da impacios s0c-eles regaivos
2.6 Obos cosie

FLUJO NETO ECONOMICO

Nota: Presentar las coordenacas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y
Excel donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomarad la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,
g
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Boquete, 22 de Febrero de 2021

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D

Yo, JOANNA MC CARTHY, mujer, mayor de edad, de nacionalidad
estadounidense, con nUmero de pasaporte 488782231 en calidad de
Representante Legal de la Sociedad SEAGULL BEACH, S.A.,. sociedad anonima
inscrita al Folio No. 621337, de la Seccién Mercantil del Registro Publico de
Panama, Promotor del proyecto REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO me
notifico por escrito de la Nota DEIA-DEEIA-AC-0027-1802-2021.

Por este mismo medio, AUTORIZO a KAREN PANDO-HAGERUP, mujer,
estadounidense, mayor de edad, portadora de la cedula de identidad personal No
E-8-132303 para que retire la Nota indicada.

SEAGULL BEACH, S.A.

Qv Meewss™
JOANNA MC CARTHY

Representante Legal

Yo, JACOB CARRERA SPOONER, Notario Publico Primero Del
Circuito de Chiriqui, con cedula de identidad personal nimero 4-703-1164.
-CERTIFICO: Que ante mi comparecio_KAREN PANDO-HAGERUP
con cedula nimero E-8-132303 y me solicitd cotejar la(s) firma(s) que
aparece(n) en este documento contra la fotocopia de la cedula o pasaporte
de: JOANNA MC CARTHY con pasaporte nimero 488782231 y a
nuestro parecer son iguales. De lo cual doy e, junto a los testigos que
suscriben. David 24 de Febrero de 2021 -

1ol



REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Karen
Pando-Hagerup

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: - 12-JUL-1983 E-8-132303
LUGAR DE NACIMIENTO: ESTABOS UNIDOS f
NACIONALIDAD: ESTADOQUNIDENSE

SEXO. F TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA' 10-SEP-2016 EXPIRA 10-SEP-2026
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ANALILIA CASTILLERO

RECIBIDO

Jefa Departamento de Evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental por:
MINISTERIO DE AMBIENTE Fecha:

E. S. D. Hora: 2:0007)

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a notas DEIA-DEEIA-UAS — 0010 - 0018 - 2021, adjuntando informes de

- revision y calificacion de los Estudios de Impacto Ambiental, de los siguientes proyectos:

1. “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO”, Categoria i, Expediente DEIA-II-F-078-
2020.

2. “SUMINISTRO E INSTALACION DE UNA PLANTA POTABILIZADORA TIPO
PAQUETE DE 1.5 MGD, PARA EL DISTRITO DE PORTOBELO, COLON PANAMA”,
Expediente DEIA-II-F-006-2021.

TC VERRITORIAL |/

f—

] Hm} i MlNlSTFRlO DE VIVIENDA
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Atentamente,

. Y

Arq. LOURDES DE LORE
Directora de Investigacién Territorial

: Y ORSSUANMID

Adj. Lo Indicado.

Ldel/

GOBIERNO DE LA ]
REPUBLICA DE PANAMA

Ave. El Paical
Edificio Edison Plaza, 4 piso
Central (507) 579-9400
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INFORME DE REVISION Y CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO (Sintesis del Estudio)

Nombre del Proyecto:
Rehabilitacion de Camino Publico
Expediente N° DEIA-II-F-078-2020

Nombre del Promotor:
SEAGULL BEACH, S.A.

Nombre del Consultar 6 Empresa que realiza el E.l.A.:
Ing. Patricia Guerra Ortega IRC 074-2008

Lic. Magdaleno Escudero IAR 177-2000

Lic. Jorge Castillo Moreno IRC 034-2004

Lic. Alvaro Brizuela IRC 035-03

Localizacion del Proyecto:
En la costa sur de la isla Boca Brava, isla Boca Brava, corregimiento de Boca
Chica, distrito de San Lorenzo y provincia de Chirigui.

Obijetivo del Proyecto:

El proyecto consiste en la rehabilitacion de 10Km +524.74 m de un camino publico,
los trabajos se realizaran sobre el alineamiento del camino existente dentro del
area de la servidumbre vial indicada por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial.

Actividades Principales y Monto del Proyecto:

Limpieza y desarraigue, colocacién de tuberia de hormigén reforzado, clase lll, de
1.83 m diametro, tuberia de hormigdn reforzado, clase Ill, de 2.13 m diametro,
material y excavacion para lecho clase "B", excavacién no Clasificada (Corte),
excavacion no clasificada (Relleno), estabilizaciéon con material grueso, excavacion
de material desechable, limpieza y conformaciéon de cauce, construcciéon de
cunetas pavimentadas en "V" (45 cm), hormigén reforzado, clase 210 Kg/cm2 (para
cabezales). planchas de hormigdn para entradas, acero de refuerzo, grado 40 (para
cabezales), material selecto o Sub-Base (e=0.25m), capa base (e=0.15m),
pavimento de hormigén de cemento portland de 150 mm (6.0"pulg.), sefales
preventivas, sefales restrictivas, sefales informativas, franjas reflectantes
continuas blancas, franjas reflectantes segmentadas amarillas, escarificaciéon y
conformacion de calzada, conformacién de cunetas o zanjas de drenajes.

La obra contempla unz superficie de rodadura de dedos carriles con de 5.50 metros
de ancho y la colocacidn de baterias de tubos de hormigén sobre cinco (5) fuentes
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hidricas que interceptan el camino en las estaciones: 2K+033.91, 3K+719.13,
4K+183.05, 5K+627.24, 7K+020.84.

El monto global de la inversion esta calculado en siete millones seiscientos sesenta
mil cuatrocientos ochenta y tres mil délares con 64/100 (B/ 7,660.483.64).

Sintesis de la Descripcion del Medio Natural:

La topografia varia de aplanada a poco ondulada, con declives que oscilan entre
muy débil y debil. Relieves residuales (colinas aisladas y diques) irregularizan el
paisaje de estas unidades; para caracterizar la flora existente se realizaron
recorridos se identificaron los siguientes tipos de vegetacién: herbazal, bosque
secundario, rastrojo y vegetacion arbustiva y flora acuatica. Las especies
identificada en cada tipo de vegetacion y su representatividad se describe
seguidamente: arboles maderables aislados como laurel, macano, roble, y corotu,
sobresalen las hierbas terrestres como pega pega, rufa (faragua). Cabe resaltar
que existe la presencia de arboles comunes en las cercas vivas que dividen los
potreros, pero que juegan un papel importante como almacigo, palo santo o pito,
balo, palo santo, meloncillo, jobo, escobilla, trompito, uvita uvero, chichica, rabo de
iguana, guacimo, jagua, arafia de gato; flora acuatica como: corocito colorado,
almendro de rio, guab to de rio y espavé. Las especies de fauna son las siguientes:
Anfibios: sapo comun, rana de hojarasca, rana arboricola, sapito tungara; Reptiles:
Moracho de sierra, iguana verde, gecko cabeciroja, boa de arbol, culebra
patoquilla; Aves: chachalaca cabecinegra, garceta nivea, garceta bueyera, ibis
blanco, gallinazo negra, gavilan, caracara, halcén, paloma colorada, tortolita rojiza,
cuco ardilla, garapatero, urraca, carpintero, perico, hormiguero; Mamiferos:
zariglieya, mono aullador, armadillo, ardilla, mapache, coyote.

Sintesis de los Impactos Ambientales esperados:

Impactos Positivos: Generacién de empleo temporales, contribucién al desarrollo
del sector turistico de la region

Impactos Negativos: Alteracion de la calidad del aire por la generacion de
particulas en suspensién y emisiones gaseosas a la atmdsfera, aumento de los
niveles de ruidos y vibraciones, contaminacién de suelo y agua y generacion de
malos olores por manejo, inadecuado de desechos sélidos y liquidos, perdida de
suelo por erosion y sedimentacion, perdida de cobertura vegetal, perturbacién de la
fauna silvestre por perdida de habitat, afectacion de la fauna acuatica, aumento de
riesgo de atropello de los animales silvestres, riesgo de accidentes viales y
ocupacionales, modificacion del paisaje, afectacion de sitios arqueologicos
desconocidos

Sintesis del Plan de Manejo Ambiental Y Plan de Participacion Ciudadana:

El plan contiene: Las Medidas de Mitigacién y el Ente responsable para la
aplicacion de las medidas de mitigacién, Cronograma de ejecucién, Plan de
participacion ciudadana, Plan de prevencién de riesgos, Plan de rescate y
reubicacion de la fauria, Plan de educacién ambiental, Plan de contingencia, Plan
de recuperacién ambiental y abandono, Costos de la gestién ambiental.

El plan de participacion ciudadana tomé en cuenta a la comunidad Boca Chica (en
tierra firme) ya que constituye la comunidad mas cercana al 4rea de proyecto la
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cual fue abordada el 5 de enero del 2020, mediante volanteo, encuestas y
entrevistas, tomando en cuenta actores claves de esto sectores, con la finalidad de
obtener la percepcion directa de los moradores del sector con relacién al futuro
proyecto.

B. REVISION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

« El proyecto es una edecuacién de camino rural ya existente y se construirda dentro
de la servidumbre vial existente.

- En los Anexos se presenta copia de la Nota;14-1800-OT-033-2019 de fecha 30
de Enero de 2019, del MIVIOT -Chiriqui, donde se indica la servidumbre vial
existente

« El proyecto debera cumplir con toda la normativa aplicable a nivel nacional y
municipal y contar con las aprobaciones correspondientes.

C. CALIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No encontramos objeciones dentro de nuestra competencia de normas de
ordenamiento territoria . Se recomienda que la calificacion del estudio se considere
aceptada.

+ el R
/xucéc émf%,ﬂg . VeB®: : / .

RUBI GONZAVEZ Arq. LOURDES DE LORE

Ingeniera Forestal Directora de Investigacion Territorial

Unidad Ambiental Sectorial.
17 de febrero de 2021




David, 15 de Febrero de 2021

INGENIERO

DOMILUIS DOMINGUEZ

DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Ingeniero Dominguez:

Quien suscribe, Joanna McCarthy, mujer, mayor de edad, con nimero de pasaporte
488782231 en calidad de Representante Legal de SEAGULL BEACH; S. A. empresa
inscrita al Folio 621337 de la Seccion Mercantil del Registro Publico de Panama y
Promotor del Proyecto REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO, a desarrollarse en
la Isla Boca Brava, Corregimiento de Boca Chica, Distrito de San Lorenzo, Provincia
de Chiriqui remito los siguientes documentos en calidad de consulta publica:

< Aviso de Consulta Publica publicados en el Diario de Circulacién Nacional La

Critica los dias 9 y 11 de Febrero del afio en curso.
<+ Avisos de Consulta Publica fijados en el Municipio de San Lorenzo.

Agradeciendo la atencién a la presente,

SEAGULL BEACH, S. A.
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El SEAGULL BEACH, S.A.; hace de conocimiento publico que durante ocho (8) dias habiles contados a partir de la Gltima
publicacién del presente Aviso, se somete a CONSULTA PUBLICA el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I,
(bajo las Normas Legales del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011) denominado:

1. Nombre del Proyecto: Rehabilitacion de Camino Publico.
2. Localizacién: Isla de Boca Brava, Corregimiento de Boca Chica, Distrito de San Lorenzo, Provincia de Chiriqui

3. Breve Descripcion:.
El proyecto consiste en la rehabilitacion de 10 Km +524.74 m de un camino publico existente en la Isla Boca Brava en el
Corregimiento de Boca Chica, Distrito de San Lorenzo, Provincia de Chiriqui. Los trabajos a realizar consisten en: Limpieza y
desrraige, colocacion de tuberia de hormigén reforzado, clase II1, de 1.83 m didmetro, tuberia de hormigén reforzado, clase III, de
2.13 m didmetro, material y excavacién para lecho clase "B", excavacién No Clasificada (Corte), excavacién No Clasificada
(Relleno), estabilizacién con material grueso, excavacién de material desechable, limpieza y Conformaciéon de Cauce, construccién
de cunetas Pavimentadas en "V" (45 cm), hormigén Reforzado, Clase 210 Kg/cm? (para cabezales). planchas de hormigén para
entradas, acero de refuerzo, grado 40 (para cabezales), material selecto o Sub-Base (e=0.25m), capa Base (e=0.15m), pavimento de
Hormigén de Cemento Portland de 150 mm (6.0""pulg.), sefiales preventivas, sefiales restrictivas, sefiales informativas, franjas
reflectantes continuas blancas, franjas reflectantes segmentadas amarillas, escarificacion y conformacion de calzada, conformacién
de cunetas o zanjas de drenajes, colocacion de baterias de tubos de hormigén sobre cinco (5) fuentes hidricas que interceptan el
camino en las estaciones: 2Km+033.91, 3 Km+719.13, 4 Km+183.05, 5 Km+627.24, 7 Km+020.84. El proyecto se prevé ejecutar
de forma progresiva en dos etapas: Etapa 1: Comprende la traceria, conformacién de calzada colocacién de material selecto,
construccion de estructuras y obras de drenaje (cunetas pavimentadas; baterias de tubos de hormigén) , Construccion de accesos a
fincas, sefializacién vertical ~ Etapa 2: Colocacién de pavimento de Hormigén de 15 cm de espesor colocadas sobre capa base,
sefializaciéon horizontal. Esta etapa se prevé ejecutar al finalizar los procesos constructivos en el Proyecto Isla Mar
(aproximadamente 7 afios). No obstante, durante el lapso de tiempo entre la etapa 1 y 2 El promotor de proyecto brindara el
mantenimiento necesario para mantener el camino publico transitable y en éptimas condiciones. El proyecto contempla el uso de un
noligono de 4000 m? en la Finca con Folia Real 2462, Cédigo de Ubicacién 4A02 la cual consta de una superficie de 58 Has +
7.30 m%; propiedad de El Promotor destinado a inicialmente a 4rea de Botadero de material de descarte generado en la Etapa 1.
rara el acabado final de colocacién de pavimento de hormigén; se prevé instalar una dosificadora de concreto en el area utilizada
como botadero en la Etapa 1; reduciendo de =sta forma la intervencién en nuevas areas.

4. Sintesis de los Impactos Esperados:

Los impactos megativos. Los impactos negativos identificados fueron los siguientes: Alteracién de la calidad del aire por la
generacion de particulas en suspensién y emisiones gaseosas a la atmosfera Aumento de los niveles de ruidos y vibraciones;
Contaminacién de suelo y agua y generacian de malos olores por manejo inadecuado de desechos sélidos y liquidos; Perdida de
suelo por erosién y sedimentacion; Alteracion de la estructura y estabilidad del suelo; Contaminacién del suelo por derrames de
hidrocarburos; Cambios de usos y aptitud del suelo; Alteracién del drenaje superficial; Alteracion de la calidad del agua superficial;
Perdida de cobertura vegetal; Perturbacion dz la fauna silvestre por perdida de hébitat; Afectacion de la fauna acudtica; Aumento de
riesgo de atropello de los animales silvestres; Riesgo de accidentes viales y ocupacionales; Modificacién del paisaje; Afectacion de
sitios arqueoldgicos desconocidos. Los impactos positivos més relevantes se daran sobre factores socio-econémicos: Generacién
de empleo temporales; Contribuci6n al desarrollo del sector turistico de la regi6n.

5. Medidas de Mitigacién:
La aplicacion de medidas de mitigacion permiten mitigar los impactos negativos y contribuirén a preservar el medio ambiente. Entre
's mas relevantes planteadas estan: Aplicacién de agua sobre superficies de rodadura con camiones cisterna, con la frecuencia y
cantidad requeridas por las condiciones dei sitio de trabajo y el clima; Mantenimiento adecuado de vehiculos para maximizar la
eficiencia de la combustién y minimizar la emision de contaminantes; No se debe lavar o verter ningiin tipo de recipiente o envases
con desechos liquidos (fisiolégicos) en el drca del proyecto, incluyendo drenajes superficiales y/o playas; Colocar tanques con tapas
y bolsas plésticas en puntos estratégicos de cada frente de trabajo para el manejo de los desechos domésticos comunes; Se debers
mantener el cauce de las quebradas libre de forma tal que se garantice el flujo adecuado de las aguas; Las excavaciones y los rellenos
se realizardn Unicamente dentro de los terrends correspondientes al derecho de via, y segin los disefios aprobados por el MOP; Todo
suelo que haya quedado expuesto, una vez finalizadas los trabajos de las obras contratadas, deberan ser revegetados; Las
excavaciones y los rellenos se realizaran unicamente dentro de los terrenos correspondientes al derecho de via, y segin los disefios
aprobados por el MOP; Revegetar el drea del proyecto donde se establezcan las areas verdes, de manera periédica a medida que
avanzan los trabajos; Ejecutar el plan de refcrestacion dentro del 4rea del proyecto a fin de recuperar al méximo su entorno natural;
Realizar inspecciones periédicas principalmznte durante la temporada lluviosa a fin mantener vigilada cualquier zona que pueda
estar susceptible a erosién producto de la lluvia; Restringir la operacién de maquinaria y equipo de movimiento de tierras al minimo,
concentrando su transito dentro del area d= rehabilitaciéon del camino dentro de la servidumbre vial existente; Contemplar la
topografia para la construccién de drenajes y taludes a fin de evitar afectaciones producto de cualquier deslave o escorrentia;
Construccién de las obras de drenaje (filtros, cunetas, alcantarillas, colectores, zanjas de coronacién, unidades de retencion de
sedimentos) necesarias para evacuar las aguas de escorrentia, proteger las corrientes superficiales del aporte de sedimentos y
disminuir los procesos erosivos; Solo se afectard la zona establecida para la rehabilitacién del camino dentro del 4rea de la
servidumbre vial establecida por el MIVIOT; Capacitar al personal que estara participando en las actividades de construccién,
respecto a la no afectacion de las especies y habitat que puedan encontrarse en el rea de proyecto y 4reas aledafias; Ejecutar un
Reforestacién por Compensacion (sin fines de aprovechamiento);el cual sera presentado a MIAMBIENTE para su aprobacién y
considerar el uso de especies nativas tipicas del 4rea (forestales y frutales principalmente) para enriquecimiento de los bosques de
galeria en las fuentes hidricas intervenidas para la construccién de obras de drenaje pluvial; Elaborar y ejecutar un plan de rescate y
reubicacion de fauna y flora; el cual debe cortar previo a su ejecucion con la aprobacién del Ministerio de Ambiente; Prohibir el uso
de pesticidas y/o insecticidas que envenenen directa o indirectamente a la fauna silvestre y afecten la calidad de agua de quebradas,
playas y costas; Aplicar una estricta politica de educacién e informacion a los trabajadores y subcontratistas, en lo referente a las
medidas de seguridad laboral entre otras.

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Administracién Regional del Ministerio de Ambiente Regional de Chiriqui y
en el Centro de Documentacion del Ministerio de Ambiente, localizado en las instalaciones del Ministerio ubicada en Albrook, edificio
Centro Comercial Plaza Albrook, planta baju, en hotario de ocho de la mafiuna a cuatro de la tarde (8:00 a.m. a 4:00 p.m.). Los
comentarios y recomendaclones sobre el referido estudio, deberdn remitirse formalmente al Ministerlo de Amblente, dentro del términe
anotado al Inlele del presente AVIRO,
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AVISO DE CONSULTA PUBLICA

- 2

El SEAGULL BEACH, S.A.; hace de conocimiento publico que durante ocho (8) dias hébiles contados a partir de la ultima
publicacion del presente Aviso, se somete a CONSULTA PUBLICA el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I,
(bajo las Normas Legales del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011) denominado: : ’ ‘

1. Nombre del Proye¢to: Rehabilitacién de Camino Piiblico. A
n’( -.‘ i -

2. Localizacién: Isla de Boca Brava, Corregimiento de Boca Chica, Distrito de San Lorenzo, Prmfincia de Chiriqui i

3. Breve Descripcion:. e
El proyecto consiste en la rehabilitacion' de 10 Km +524.74 m de un camino publico cxistente en la Isla Boca Brava en el
Corregimiento de Boca Chica, Distrito de San Lorenzo, Provincia de Chiriqui. Los trabajos a realizar consisten en: Limpieza y
desrraige, colocacion 'de tuberia de hormigén reforzado, clase III, de 1.83 m didgmetro, tuberia de hormigén reforzado, clase III, de
2.13 m didmetro, materidl y excavacién para lecho clase "B", excavacién No Clasificada (Corte), excavacion No Clasificada
(Relleno), estabilizacion con material grueso, excavacién de material desechable, limpieza y Conformacién de Cauce, construccién
de cunetas Pavimentadas en "V" (45 cm), hormigén Reforzado, Clase 210 Kg/cm? (para cabezales). planchas de hormigén para
entradas, acero de refuerzo, grado 40 (para cabezales), material selecto o Sub-Base (e=0.25m), capa Base (¢=0.15m), pavimento de
Hormigén de Cemento Portland de 150 mam (6.0""pulg.), sefiales preventivas, sefiales restrictivas, sefiales informativas, franjas
reflectantes continuas blancas, franjas reflectantes segmentadas amarillas, escarificacién y conformacioén de calzada, conformacién
de cunetas o zanjas de drenajes, colocaciér. de baterias de tubos de hormigén sobre cinco (5) fuentes hidricas que interceptan el
camino en las estaciones: 2Km+033.91, 3 Km+719.13, 4 Km+183.05, 5 Km+627.24, 7 Km+020.84. El proyecto se prevé ejecutar
de forma progresiva en dos ctapas: Etapa 1: Comprende la traceria, conformacién de calzada colocacién de material selecto,
construccién de estructuras y obras de drenzje (cunetas pavimentadas; baterias de tubos de hormigon) , Construccién de accesos a
fincas, sefializacién vertical ~Etapa 2: Calocacion de pavimento de Hormigén de 15 cm de espesor colocadas sobre capa base,
sefializacion horizontal. Esta etapa se prevé ejecutar al finalizar los procesos constructivos en el Proyecto Isla Mar
(aproximadamente 7 afios). No obstante, durante el lapso de tiempo entre la etapa 1 y 2 El promotor de proyecto brindara el
mantenimiento necesario para mantener el camino publico transitable y en 6ptimas condiciones. El proyecto contempla el uso de un
poligono de 4000 m? en la Finca con Folio Real 2462, Cédigo de Ubicacién 4A02 la cual consta de una superficie de 58 Has +
30 m?; propiedad de El Promotor destirado a inicialmente a area de Botadero de material de descarte generado en la Etapa 1.
Vara el acabado final de colocacién de pavimento de hormigén; se prevé instalar una dosificadora de concreto en el 4rea utilizada
como botadero en la Etapa 1; reduciendo de esta forma la intervencién en nuevas areas.

4. Sintesis de los Impactos Esperados:

Los impactos negativos. Los impactos negativos identificados fueron los siguientes: Alteracion de la calidad del aire por la
generacion de particulas en suspensién y emisiones gaseosas a la atmosfera Aumento de los niveles de ruidos y vibraciones;
Contaminaci6n de suelo y agua y generacién de malos olores por manejo inadecuado de desechos sélidos y liquidos; Perdida de
suelo por erosion y sedimentacion; Alteracién de la estructura y estabilidad del suelo; Contaminacion del suelo por derrames de
hidrocarburos; Cambios de usos y aptitud del suelo: Alteracién del drenaje superficial; Alteracion de la calidad del agua superficial;
Perdida de cobertura vegetal; Perturbacion de la fauna silvestre por perdida de héabitat; Afectacion de la fauna acuatica; Aumento de
riesgo de atropello de los animales silvestres: Riesgo de accidentes viales y ocupacionales; Modificacion del paisaje; Afectacion de
sitios arqueolégicos desconocidos. Los impactos positivos mas relevantes se darén sobre factores socio-econémicos: Generacién
de empleo temporales; Contribucion al desarrollo del sector turistico de la regi6n.

5. Medidas de Mitigacion:
La aplicacién de medidas de mitigacién permiten mitigar los impactos negativos y contribuiran a preservar el medio ambiente. Entre
' mds relevantes planteadas estin: Aplicacién de agua sobre superficies de rodadura con camiones cisterna, con la frecuencia y
wantidad requeridas por las condiciones del sitio de trabajo y el clima; Mantenimiento adecuado de vehiculos para maximizar la
eficiencia de la combustion y minimizar la emisién de contaminantes; No se debe lavar o verter ningun tipo de recipiente o envases
con desechos liquidos (fisiologicos) en el drea del proyecto, incluyendo drenajes superficiales y/o playas; Colocar tanques con tapas
y bolsas plasticas en puntos estratégicos de cada frente de trabajo para el manejo de los desechos domésticos comunes; Se debera
mantener el cauce de las quebradas libre de forma tal que se garantice el flujo adecuado de las aguas; Las excavaciones y los rellenos
se realizardn Gnicamente dentro de los terrenos correspondientes al derecho de via, y seguin los disefios aprobados por el MOP; Todo
suelo que haya quedado expuesto, una vez finalizadas los trabajos de las obras contratadas, deberin ser revegetados; Las
excavaciones y los rellenos se realizaran tinicamente dentro de los terrenos correspondientes al derecho de via, y segin los disefios
aprobados por el MOP; Revegetar el 4rea del proyecto donde se establezcan las areas verdes, de manera periddica a medida que
avanzan los trabajos; Ejecutar el plan de reforestacion dentro del 4rea del proyecto a fin de recuperar al maximo su entorno natural;
Realizar inspecciones periodicas principalmente durante la temporada lluviosa a fin mantener vigilada cualquier zona que pueda
estar susceptible a erosién producto de la Iluvia; Restringir la operacién de maquinaria y equipo de movimiento de tierras al minimo,
concentrando su transito dentro del area de rehabilitacién del camino dentro de la servidumbre vial existente; Contemplar la
topografia para la construccién de drenajes y taludes a fin de evitar afectaciones producto de cualquier deslave o escorrentia;
Construccion de las obras de drenaje (filtres, cunetas, alcantarillas, colectores, zanjas de coronacidn, unidades de retencién de
sedimentos) necesarias para evacuar las aguas de escorrentia, proteger las corrientes superficiales del aporte de sedimentos y
disminuir los procesos erosivos; Solo se afectard la zona establecida para la rehabilitacién del camino dentro del 4rea de la
servidumbre vial establecida por el MIVIOT; Capacitar al personal que estard participando en las actividades de construccion,
respecto a la no afectacion de las especies y habitat que puedan encontrarse en el area de proyecto y areas aledafias; Ejecutar un
Reforestaciéon por Compensacion (sin fines de aprovechamiento)el cual serd presentado a MIAMBIENTE para su aprobacién y
considerar el uso de especies nativas tipicas del 4rea (forestales y frutales principalmente) para enriquecimiento de los bosques de
galeria en las fuentes hidricas intervenidas para la construccién de obras de drenaje pluvial; Elaborar y ejecutar un plan de rescate y
reubicacion de fauna y flora; el cual debe contar previo a su ejecucion con la aprobaci6én del Ministerio de Ambiente; Prohibir el uso
de pesticidas y/o insecticidas que envenenen directa o indirectamente a la fauna silvestre y afecten la calidad de agua de quebradas,
playas y costas; Aplicar una estricta politica de educacién e informacién a los trabajadores y subcontratistas, en lo referente a las
medidas de seguridad laboral entre otras.

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Administracion Regional del Ministerio de Ambiente Regional de Chiriqui y
en el Centro de Documentacion del Ministerio de Ambiente, localizado en las instalaciones del Ministerio ubicada en Albrook, edificio
Centro Comercial Plaza Albrook, planta baja, 2n horarlo de ocho de la mafiana & cuatro de la tarde (8:00 w.m, a 4:00 p.m.), Los
comentarios y recomendaclones sobre el reforido estudio, deberdn remitirse formalmente al Minlsterlo de Amblente, dentro del término
anotado al Inielo del presente AVISO,
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AVISO DE CONSULTA PUBLICA 3582
PRIMERA PUBLICACION

JA|
El SEAGULL BEACH, 5.A,; hace de conocimiento puiblico que durante ocho (8) dias habiles contados a partir de la titima pul
publicacion del presente Aviso, se somete a CONSULTA PUBLICA el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |1, (bajo las der
Normas Legales del Decreto Efecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009y el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011) Not
denominado: Loc
1. Nombre del Proyecto: Rehabllitacién de Camino Piblico. :"0
2. Localizacién: Isla de Boca Brava, Corregimiento de Boca Chica, Distrito de San Lorenzo, Provincia de Chiriquf c;:
3. Breve Descripcion: 7h
El proyecto consiste en la rehabilitacion de 10 Km +524.74 m de un camino piiblico existente en la Isla Boca Brava en el rest
Corregimiento de Boca Chica, Distrito de San Lorenzo, Provincla de Chiriquf; Los trabajos a realizar consisten en: Limpieza 'y sen
desrralge; colocacion de tuberfa de hormlgén reforzado, clase ll, de 1,83 m didmetro, tuberfa de hormigan reforzadlo, clase lil Sin
de 2.13 m digmetro, material y excavacion para lecho clase "B} excavacion No Clasificada (Corte), excavacion No Clasificada it
(Relleno), estabilizacion con material grueso, excavacion de material desechable, limpleza y Conformacién de Cauce, construc- | IV

cion de cunetas Pavimentadas en "V (45 cm), hormigén Reforzado, Clase 210 Kg/cm2 (para cabezales). planchas de hormiaén
para-entradas, acero de refuerzo, grado 40 (para cabezales), material selecto o Sub-Base (e=0.25m), capa Base (e=0.15m), IV
pavimento de Hormigon de Cemento Portland de 150 mm (6.0"pulg), sefiales preventivas, sefiales restrictivas, sefiales nie
informativas, franjas reflectantes continuas blancas, franjas reflectantes segmentaclas amarillas, escarificaciony confarmacion y¢

de calzada, conformacion de cunetas o zanjas de drenajes; colocacion de baterlas de tubos de hormigén sobre cinco (5)
fuentes hidricas que intercaptan el camino en las estaciones: 2Km+033.91, 3 Km+719.13, 4 Km+183.05, 5 Km-+627.24, 7
Km+020.84, Elp se preve ejecutar de forma progresiva en dos etapas: Eta‘:l:a 1: Comprende la tracerfa, conformacion
de calzada colocacion de material selecto, construccion de estructuras'y obras de drenaje (cunetas pavimentadas; baterfas de
tubos de hormigon) , Constrilccion de accesos a fincas, sehalizacion vertical Etapa 2; Colocacion de pavimento de Hormigan
de 15 cm de espesor colocadas sobre capa base, sefializacion horizontal. Esta etapa se prevé ejecutar al finalizar los procesos
constructivos en el Proyecto Isla Mar (aproximadamente 7 afios). No obstante, durante el lapso de tiempo entre la efafa 1y2
El promotor de proyecto brindara el mantenimiento necesario para mantener el camino publico transitable y en 6ptimas
condiciones. El proyecto contempla el uso de un poligono de 4000 m2 en la Finca con Folio Real 2462, Cédigo de Ubicacion
4A02 la cual consta de una superficie de 58 Has + 107.30 m2; propledad de El Promotor destinaclo a inicialmente a area de
Botadlero de materjal de descarte generado en la Etapa 1. Para el acabado final de colocacién de pavimento de hormigon; se

revé [nstalar una dosificadora de concreto en el rea utilizada come botadero en la Etapa 1; reduciendo de esta forma la
ntervencion en nuevas dreas.

4. Sintesis de los Impactos Esperados:

Los Impactos negativos. Los impactos negativos identificados fueron los siguientes: Alteracion de la calidad del aire por Ja
generacion de particulas en suspensién y emisiones gaseosas a |a atmosfera Aumento de los niveles de ruidos y vibraciones;
Contaminacion de suelo 5;:3“” generaclon de malos olores por manejo inadecuado de desechos séfidos y liquidos; Perdida
de suelo por eroslon y sedimentacién; Alteracion de la estructura y estabilidad del suelo; Contaminacion del suelo por
derrames de hidrocarburos; Camblos de Usos y aptitud del suielo; Alteracién del dranaje superficial; Alteracidn de la calidad del
agua superficial; Petdida de cobertura vegetal; Perturbacion de la fauna silvestre por perdida de habitat; Afectacion dela fauna
acuatica; Aumento de riesgo de atropello de los animales silvestres; Riesgo de accidentes viales y ocupacionales; Modificacién
del paisaje; Afectacion de sitios arqueologicos desconocidos. Los impactos positivos mas relevantes se dardn sobre factores M
socto-econdmicos: Generacidn de empleo temporales; Contribucion al desarrollo del sector turistico de la regidn, o
5. Medidas de Mitigacién: ;

Laaplicacién de medidas de mitigacin permiten mitigar los impactos negativos y contribuiran a preservar el medio amblente.
Entre las mas relevantes planteadas estdn: Aplicacion de agua sobre superficies de rodadura con camiones cisterna, con la
frecuenclay cantidad requeridas por las condiciones del sitio de trabajoy €l clima; Mantenimiento adecuado de vehiculos para
maximizar la eficiencia de la combustion y minimizar la emision de contaminantes; No se debe lavar o verter ningtin tipo de
reciplente o envases con desechos Ikiuldns (fisiologicos) en el drea del proyecto, incluyendo drenajes superficiales y/o playas: Y
Colocar tanques con tapas y bolsas plasticas en puntos estratégicos de cada frente de trabajo para e manejo de los desechos pat
domésticos comunes; Se debera mantener el cauce de las quebradas libre de forma tal que se garantice el flujo adecuado de
las aguas; Las excavaciones y los rellenos se realizardn tinicamente dentro de los terrenos corresPondienbes'al recho de via, y pat
segUin los disefios aprobados por el MOP; Todo suelo que haya quedado expuesto, una vez finalizadas los trabajos de las obras
contratadas, deberdn ser revegetados; Las excavaciones y los rellenos se realizardn nicamente dentro de los terrenos
correspondlentes a| derecho de via, y sequn los disefos aprobados por el MOP; Revegetar el area del proyecto donde se =
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establezcan las dreas verdes, de manera [:eribdica a medicla que avanzan los trabajos; Ejecutar el plan de reforestacion dentro M
del area del proyecto a fin de recuperar al méaximo st entomno natural; Realizar inspecciones periodicas principalmente durants afec
la temporada liuviosa a fin mantener vigilada cualquler zona que ptieda estar susceptible a erosion producto de la fluvia; trab
Hestrin{r la operacion de maquinaria y equipo de movimiento de tierras al minimo, concentrando sul transito dentro del 3rea hab
de rehabllitacién del camino dentro de la servidumbre vial existente; Contemplar la topograffa parala construccién de drenajes por.
y taludes a fin de evitar afectaciones producto de cualquier deslave o escorrentia; Construccién de las obras de drenaje (filtros, ruid
cunetas, alcantarillas, colectores, zanjas de coronacian, unidades de retencién de sedimentos) necesarias para evacuar las =
uas de escorrentfa, &oteger las corrientes superficiales del aporte de sedimentos y disminuir los procesos erosives: Solo se IMP
rd |a zona establecida para la rehabllitacion del camino dentro del érea de la servidumbre vial establecida por el MIVIOT: veg
(Capacitar al personal que estard participando en las actividades de construccion, respecto a la no afectacin de las especies y plan
habitat que puedan encontrarse en el drea de proyecto y dreas aledanas; Ejecutar un Reforestacién por Compensacion [sin pan
fines de alprovechamiento);ei cual serd presentado a MIAMBIENTE para su aprobacion y considerar el uso de especias nativas L2
tipicas del area (forestales y frutales principalmente) para enriquecimiento de |os bosques de galeria en las fuentes hidricas MR -
Intervenidas para la construccién de obras de drenaje pluvial; Elaborar v ejecutar un plan de rescate y reubicacién de £una y fam
flora; el cual debe contar previo a su ejecucién con la aprobacién del Ministerio de Ambiente; Prohibir el uso de pesticidas w/o
Insecticidas que envenenen directa o indirectamente a la fauna silvestre y afecten la calidad de agua de quebradas, plavas y
costas; Aplicar una estricta politica de educacion e informacién a los trabajadores y subcontratistas, en lo referents 2 b
medidas de seguridad laboral entre otras, - =
Dicho documento estaré disponible en las oficihas de la Administracién Regional del Ministerio de Ambiente Regional de Plazs
Chiriquiy en el Centro de Documentacién del Ministerio de Ambiente, localizado en las instalaciones del Ministerio ubicada en Minis
Albrook, edificio Centro Comerclal Plaza Albrook; planta baja, en horario de ocho de la mafana a cuatrode la am locale

a 400 pm.). Los comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio, deberan remitirse formalmente a! Mswteno de coms
Amblente, dentro del término anotado al inicio del presente AVISO, plazo
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E| SEAGULL BEACH, S.A; hace cle conocimiento publico que durante ocho (8) dias hibiles cantados a partir de la Gltima

Rublicacién del presents Aviso, se sameate a CONSULTA PUBLICA el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, (bajo las

dormas ales del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y el Decreto Ejecutivo No. 155de 5 de agosto de 2011)
enominace:

1. Nombre del Proyecto: Rehabilitacién de Camino Publico.
2 Localizacion: Isla de Boca Brava, Corregimiento de Boca Chica, Distrito de San Lorenzo, Provincia de Chiriqui

3. Breve Descripcion:
El proyecto consiste eh la rehabllitacion de 10 Km +524.74 m de un camine pabilico existente en la lsla Boca Brava et el
Corregimiento de Boca Chica, Distrito de San Lorenzo, Provincia de Chitiqul. Los trabajos a realizar consisten én;: Limpleza y
desrraige, colocacion de tuberia de hormigon reforzado, clase ||, de 1.83 m didmetro, tuberia cle harmigon refarzado, clase I,
de 213 m didmetra, materlal y excavacidn para lecho clase ") excavacion No Clasificada (Corte), excavacion No Clasificada
(Relleno), establlizacian con material grueso, excavacion de materfal desechable, limpieza y Conformacion de Catice, construc-
cion de cunetas Pavimentadas en "V" (45 cm), hormigén Refarzado, Clase 210 Kg/am2 (para cabezales), planchas de hormigén
para entradas, acero de refuesrzo, grado 40 (para cabezales), material selecto o Sub-Base (e=0:25m), capa Base (e=0.15m),
pavimento de Hormigén de Cemento Portland de 150 mm (6.0"pulg), sefales preventivas, senales restrictivas, safiales
informativas, franjas reflectantes continuas blancas, franjas reflectantes seamentadas amarillas, escarificacion y confarmacidn
de calzada, conformacion de cunetas o zanjas de drenajes, colocacion de baterias de tubos de hormigén sobre cinco (5)
fuentes hidricas que Interceptan el camino en las estagiones: 2Km-+033.91, 3 Km+719.13, 4 Km+183.05, 5 Km+627.24, 7
Km+020.84. El proyectose prevé eldcutar de forma progresiva en dos etapas: Etapa 1 Comprende la tracerfa, conformacion
de calzada colocacion de material selecto, construccion de estructurasy obras de drehaje {cunetas pavimentadas; baterfas de
tubas de hormigon) , Construccion de accesos a fincas, senalizacion vertical  Etapa 2: Colocacion de pavimento de Hormigén
de 15 cm de espesor colocadas sobre capa biase, sefnallzacion horizontal, Estaetapa se prevé ejecutar al finalizar [os procesos
constructivos en el Proyecto lsla Mar (aproximadamenta 7 anes). No obstante, durante el lapso de tiempo entre la etapa 1 y 2
El promotor de proyecto brindara el mantenimiento necesario para mantener el camine publico transitable v 'en 6ptimas
condiciones. El proyecto contempla el uso de un-poligeno de 4000'm2 en Ia Finca con Folio Real 2462, Codigo de Ublcacidn
4A02 |a cual consta de una superficie de 58 Has+ 107.30 m2; propiedad de El Promotor destinado a inicialmente a drea de
Botedero de materlal de descarte generado en la Etapa 1, Para el acabado final de colocacion de pavimento de hormigdn; se
Fre\i'é instalar una dosificadora de concretoen el drea utilizada como botadero en la Etapa 1; reduciendo de esta forma la
itervencith en nuevas dreas,
4, Sintesis de los Impactos Esperados: .
Los impactos negativos. Los impactos negativos identificados fueron los siguientes: Alteracion de la ealidad del aire por la
generacion de partlculas en suspension y emisiones gaseosas a la atmosfera. Aumento de los niveles de ruidos y vibraciones;
Contaminacion de sueloy aguay generacion de malos olores par manejo Inadecuado de desechos solidos y liquidos; Perdida
de suelo por erosion y sedimentacién; Alteracion: de [a estructura y estabilidad del suelo; Contaminacion del suelo por
derrames de hidrocarbures; Cambios de usos y aptitud del suelo; Alteracidn del drenaje superficial; Alteracion de la calldad del
agua superficial; Perdida de cobertura vegetal; Perturbacion de la faunasilvestre por perdlida de habitat; Afectacion de la fauna
acudtica; Aumento de riesgo die atropello de los animales silvestres; Riesgo de aceldentes viales y ocupacionales; Modificacian
dlel palsaje; Afectacion de sitios arqueoldgicos desconocidos, Losimpactos positivos mas relevantes se dardn sobre factores
sprig-econdmicos: Generacion de empleo temporales; Cantribueldn al desarrollo del sector turistico de la region,
5. Medidas de Mitigacidn: i
La aplicacian de medidas de mitigacion permiten mitigar los impactos negativos y contribuirdn a preservar el medio ambiente,
Entre las mas relevantes planteadas estin; AF}Ica_cI_bn de agua sobre superficies de rodadura con camiones cisterna, con la
frecuenciay cantidad requeridas por las candiciones del sitio de trabajo y el clima; Mantenimiento adecuado de vehiculos para
maximizar |a eficiencia de [a combustién y minimizar la emision de contaminantes; No se debe lavar o verter ningtin tipo de
reciplente o envases con desechos liquides (fsloledicos) en el drea del proyecto, incluyendo drenajes superficiales y/o plavas;
Colocar tangues con tapas y bolsas plasticas en puntos estraté%icns de cada frente de trabajo para el manejo de los desechos
domesticos camunes; Se debera mantener el cavce de las quebradas libre de forma tal que se garantice el ﬂl:;ﬂ adecuado de
1as aguas; Las excavaciones y los rellenos se realizarah anicamerite dentro de los terrenas correspondientes al derecho de via, y
sequn los disenos aprobados por el MOP; Todo suelo que haya quedado expuesto, una vez finallzadas |as trabajos de las obras
contratadas, deberin ser revegetados; Las excavacionas y Ios rellenos se'realizardn Unicamente dentro de los terrenos
correspondientes al derecho de via, y segin los disenos aprobados por el MOP; Revegetar el drea del proyecto donde se
establezcan las dreas verdes, de manera Feriédlca amedida que avanzan |os trabajos; Ejecutar el plan de reforestacion dentro
deldrea del proyecto'a fin cle recuperar al maximo su entomo natural; Realizar inspecciones peridc‘ﬁcas principalmente durante
la temparada lluviosa a fin mantener vigilada cualquier zona que pueda estar susceptible a erosion producto de la lluvia;
Resttingir [a operacion de maguinaria y equipo de movimiento de tisrras al minime, concentrando su trdnsito dentro del drea
de rehabilitacion del camino dentro de la servidumbre vial existents; Contemplar la topografia para la construcei6n de drenajes
y taludles a fin de evitar afectaciones producto de cualquier deslave o escarrentia; Construccion de las obras de drenaje (filtros;
cunetas, alcantarillas, colectores, zanjas de coronacion, unidades de retencion de sedimentos) necesarlas para evacuar las
aaer.éas-de ascarrentfa, proteger las corrientes superficiales del aporte de sedimentos y disminuir los procesas erosivos; Solo se
afectara la zona establecida para |a rehabllitacion del camino dentro del drea de la servidumbre vial establecida par el MIVIGT:
Capacitar al personal que estara participando en fas actividades de construccion, respecto a la no afectacion tle las espiecios y
héabitat que puedan encontrarse en el area de proyecto R;l'ér_eas aledanas; Ejecutar un Reforestacion por Comperisacion (sin
fines de aprovechamiento)el cual serd presentado a MIAMBIENTE para st aprobacion y considerar el uso de especies nativas
tipicas clel drea (forestales y frutales principalmente) para enriquedmiento de |os bosques de galeria en las fuentes hidricas
Intervenidas par la construccién de obyas de drenaje pluvial; Elaborar y ejecutar un plan de rescate y reublcacion de falna y
flora; el cual debe contar previo a su ejecucion con la aprobacion del Ministerio de Ambiente; Prohibir el uso de pesticidas v/o
insecticidas que envenenen directa o indirectamente a la fauna silvestre y afecten la calidad de agua de quebradas, playas y
castas; Aplicar una estricta politica de educacién e Informacidn a los trabajadores y subcontratistas, en lo referante a las
medidas de sequridad laboral entre otras.

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Administracion Regional del Ministerio de Ambiente Regional de
Chiriqui'y en el Centro de Dacumentacion del Ministerio de Ambiente, localizado en las instalaciones del Ministerio ubicada en
Albrook, edificio Centro Comercial Plaza Albrook, planta baja, en horario de ocho de la manana a cuatro de la tarde (8:00 am.
a 4:00 p.m.), Los comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio, deberan remitirse formalmente al Ministerio de
Ambiente, dentro del término anotado al inicio del presente AVISO.
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Panam4, 03 de febrero de 2021 “puaucﬂ e
DICOMAR-066T-2021 il A

DIRECCION DE EV/L UACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

Ingeniero RECIBIDO
DOMILUIS DOMINGUEZE. Porae

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental ' _/0 V22V
En Su Despacho . :

Estimado ingeniero Dominguez:

En atencién a la nota MEMORANDO - DEEIA-0026-2001-2021, le remitimos Informe
Técnico N°007-2021, elaborado por nuestro equipo técnico, relacionado al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Il “Rehabilitacién de Camino Publico” promovido por
Seagull Beach, S.A,, a desarrollarse en el distrito de San Lorenzo, Provincia de Chiriqui.

N° de Expediente: DEIA-II-F-078-2020

Atentamente,

e 4\,1._.\' vy /2 . :

JOSE JULIO CGASAS M., M. Sc.
Director de Costas y Mares

JJICM/alr

Adj.: Informe técnico DICOMAE. N°007-2021.

Cc: Jorge Jaén, Jefe del Departamento de Ordenamiento de Espacios de Costas y Mares.
Marino Abrego, Jefe del Departamento de Manejo Recursos Costeros y Marinos.
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INFORME TECNICO DICOMAR No. 007-2021
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il
“Rehabilitacion de Camino Publico”

.. ) Corregimiento de Boca Chica, distrito de San
Ubicacion: . N
! Lorenzo, provincia de Chiriqui
N° Expediente: DEIA-11-F-078-2020.
Memorando: DEEIA-0026-2001-2021.
Promotor: Seagull Beach, S.A.
Ana Lorena Rodriguez/Departamento de
Participante: Ordenamiento de Espacios de Espacios de
Costas y Mares.
Fecha de Elaboracion de Informe: 21 de enero de 2021
Objetivo

Realizar analisis, para emitir comentarios sobre respuesta de primera informacién
aclaratoria de Estudio de Impacto Ambiental en lo relativo a los impactos del desarrollo
del proyecto en los temas marino-costeros.

Metodologia
- Evaluar la informacién del proyecto.
- Elaborar un informe de evaluacion fundamentado sobre el proyecto propuesto.

Aspectos generales del proyecto

El Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del proyecto denominado “Rehabilitacion de
camino publico “a desarrollarse en Isla Boca Brava, corregimiento de Boca Chica, distrito
de San Lorenzo, provincia d2 Chiriqui.

El EslA Categoria Il sefiala que el proyecto consiste en la rehabilitacion de 10Km +524.74 m
de un camino publico existante en la Isla Boca Brava en el Corregimiento de Boca Chica,
Distrito de San Lorenzo, Provincia de Chiriqui.

La propuesta presentada sefiala también que los trabajos se realizaran sobre el
alineamiento del camino existente dentro del area de la servidumbre vial indicada por el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

Los trabajos a realizar consisten en: Limpieza y desarraigue, colocacion de tuberia de
hormigén reforzado, clase Il, de 1.83 m diametro, tuberia de hormigén reforzado, clase
lll, de 2.13 m didametro, material y excavacién para lecho clase "B", excavacion No
Clasificada (Corte), excavacion No Clasificada (Relleno), estabilizacién con material grueso,
excavacién de material desechable, limpieza y Conformacion de Cauce, construccion de
cunetas pavimentadas en "V" (45 cm), hormigén Reforzado, Clase 210 Kg/cm2 (para
cabezales), planchas de hormigdén para entradas, acero de refuerzo, grado 40 (para
cabezales), material selecto o Sub-Base (e=0.25m), capa Base (e=0.15m), pavimento de
Hormigén de Cemento Portland de 150 mm (6.0""pulg.), senales preventivas, sefiales
restrictivas, sefales informativas, franjas reflectantes continuas blancas, franjas
reflectantes segmentadas amarillas, escarificacion y conformaciéon de calzada,
conformacioén de cunetas o zanjas de drenajes.

La obra contempla una superficie de rodadura de dos carriles con de 5.50 metros de
ancho vy la colocacién de baterias de tubos de hormigén sobre cinco (5) fuentes hidricas
que interceptan el camino en las estaciones: 2K+033.91, 3K+719.13, 4K+183.05,
5K+627.24, 7K+020.84.

Informe Técnico: DICOMAR No. 007-202-
Estudio de Impacto Ambiental Categoria B Proyecto “Rehabilitacion de Camino Publico”
Elaborado por: Ana Lorena Rodriguez.
Fecha de Elaboracion de Informe: 21 de enero de 2021
Paginalde5 A\\
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El proyecto se prevé ejecutar de forma progresiva en dos etapas:

Etapa 1: Comprende la traceria, conformacién de calzada colocacién de material selecto,
construccion de estructuras y obras de drenaje (cunetas pavimentadas; baterias de tubos
de hormigoén), Construccién de accesos a fincas, sefializacion vertical.

Etapa 2: Colocacion de pavimento de Hormigén de 15 cm de espesor colocadas sobre capa
base, sefializacion horizontal. Esta etapa se prevé ejecutar al finalizar los procesos
constructivos en el Proyecto Isla Mar (aproximadamente 7 afios).

En cuanto a la limpieza y desmonte del drea, esta consiste en la remocion y disposicién de
toda vegetacion y desechos dentro del alineamiento del camino existente. Luego de haber
apilado el material, se utilizaran excavadoras mecanicas para cargar el material en
camiones y depositar estos materiales en las areas de botaderos aprobados por
MIAMBIENTE, el document> también detalla las actividades de excavacidén no clasificada
el cual consiste en la remocién y nivelacion del terreno natural y la disposiciéon de los
materiales para llegar a grado de subrasante segin se indica en los planos o
especificaciones técnicas. Todo material removido de la excavacién serd utilizado si su
calidad lo permite, en la corstruccién de terraplenes, mejoramiento de terraceria, taludes,
fundaciones, rellenos para estructuras o para cualquier otro fin mostrado en los planos.

Para llevar a cabo la actividad de instalacién de tubos se utilizaran una retroexcavadora y
compactadores manuales. Para la instalacién de los tubos se requieren previamente la
limpieza, desarraigue y remocion de cualquier material inerte que pudiese existir en el
lecho del drenaje pluvial. Las alcantarillas serdn colocadas sobre una capa de arena de 10
cm. de espesor. El proyects considera la instalacién de planchas de hormigén para los
accesos a las fincas existentes a ambos lados el camino.

En cuanto a la infraestructu-a a desarrollar, el EslA Il sefiala que la rehabilitacién de los 10
Km+524.74 metros de camino publico contempla ademés, las siguientes estructuras:
Construccion de 12,660.00 metros lineales de cunetas pavimentadas en “V” (45 cm)
Construccién y colocacién de 50 planchas de hormigén para entradas Colocacion de
baterias de tubos de hormigdn sobre cinco (5) fuentes hidricas que interceptan el camino
en las estaciones: 2K+033.9Z, 3K+719.13, 4K+183.05, 5K+627.24, 7K+020.84.

El alineamiento es interceptado por cinco fuentes hidricas, en las cuales se colocaran
alcantarillas triples y hormigon de refuerzo en sus cabezales.

El estudio también presenté el Inventario de especies exéticas, amenazadas, endémicas vy
en peligro de extinciéon donde indican que el mismo fue comparado con los cuadros y
listados del Anexo 5 de la Fesolucion No AG-0051-2008 de 22 de enero de 2008 “Por la
cual se reglamenta lo relativo a las especies de fauna y flora amenazadas y en peligro de
extincién, y se dicta otras disposiciones”; y la Resolucién DM-0657-2016 “Por el cual se
establece el proceso para la elaboracién y revisién periédica del listado de las especies de
fauna y flora amenazadas de Panam, y se dictan otras disposiciones”.

Aspecto Técnico y Consideraciones ] T |
El estudio sefiala la rehabilitacion de 10Km +524.74 m de un camino publico y a lo largo de
su recorrido sefala que no ha contemplado la afectacién del manglar.

La obra contempla la construccion de accesos a las fincas que se encuentran en la isla.

Informe Técnico: DICOMAR No. 007-2021
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il Proyecto “Rehabilitacién de Camino Publico”
Elaborado por: Ana Lorena Rodriguez.
Fecha de Elaboracién de Informe: 21 de enero de 2021
Pagina2 de5 ﬂ\
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PROTECTO: CALLES CATALAYA LiF

Imagen No. 1 Mapa de cobertura Vegetal del sitio de obra

- Durante la revisién del presente EslA Il, se puede observar que la cobertura de
manglar presente en el Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo que presentd la
empresa, es interceptada por la obra cerca la coordenada 323 (360411.774 Este y
907933.347 Norte).

- En la evaluacion téznica podemos establecer que la aplicacién de las medidas
dirigidas a las corrientes y drenajes superficiales deben aplicarse con contundencia
y efectividad para evitar contaminacion (sedimentacién y otros contaminantes) y
que las corrientes la lleven al area marino-costera.

&Mﬂs‘_ 4 foi & 0, 'l:l |" ::..‘}'__‘”_i‘:_j_ﬂ_:'.‘? i = ok '_"II-:‘-IT,[I'I |_..

- . ]

- El estudio indica que el alineamiento del camino existente dentro del area de la
servidumbre vial indicada por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
(MIVIOT), sin embargo, el permiso del MIVIOT menciona el area de ancho (15
metros de servidumbre).

- Encuanto a la limpieza y desmonte del drea, el documento sefiala que se cargara el
material y use depositara en areas aprobadas por MIAMBIENTE.

- GEI estudio sefiala que no ha contemplado la afectacion del manglar, sin embargo en
base a la informacién suministrada por el propio estudio, consideramos que puede
representar de marera indirecta un riesgo la obra al manglar, porque podria
obstruir el libre flujo y reflujo hidrico de agua marina dado su cercania al inicio del
tramo del camino.

- [Establecer claras las medidas propuestas para garantizar que las corrientes
superficiales no se vean interrumpidas y vayan a alterar la condicién hidroldgica de
las areas de manglar.

Registro Fotografico

@ Foto No. 1 En la imagen
se observa el manglar
| ubicado en la entrada
| donde iniciaria la obra de
ser aprobada.

Informe Técnico: DICOMAR No. 007-2021
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il Proyecto “Rehabilitaciéon de Camino Publico”
Elaborado por: Ana Lorena Rodriguez.
Fecha de Elaboracién de informe: 21 de evero de 2021
Pagina3des x&
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Foto 2. El estudio
presentado sefiala que no
afectard el manglar, sin
embargo  durante la
inspeccion se observod la
¥ presencia de especies de
| Rhizophora mangle esta
contiguo drea donde
| iniciaria la obra.

Foto 3. En imagen se

8 observa que la obra
."'i

Rfll estaria  adyacente  al
| humedal en la
coordenada 323

(360411.774 Este y
907933.347 Norte).

— —

e Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Reptiblica de
Panama”, que comprende las reformas aprobadas por las Leyes 18 de 2003, 4 de
2006, 65 de 2010y 8 de 2015.

e Resolucion N° 33 JD-033-93 del 28 de septiembre de 1993 “Por medio de la cual se
dictan medidas sobre la fauna silvestre de Panama”.

e Resolucion No. DM-0657 del 16 de diciembre de 2016 “Por la cual se establece el
proceso para la elajoracion y revision periddica del listado de las especies de
fauna y flora amenazados de Panama y se dictan otras disposiciones”.

¢ COPANIT 35-2019. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas
continentales y marinas.

e Resuelto No. 01 de 29 de enero de 2008 — Autoridad de Recursos Acudticos de
Panama “Por medio del cual se establecen todas las dreas de humedales marino-
costeros, particularmente los manglares de la Republica de Panama como zonas
especiales de manejo marino-costero y se dictan otras medidas”

clusiones: ¢ - ! i : :
- Considerar en el inventario forestal, las especies de mangle y especies asociadas a
este ecosistema, que se pudieran afectar, sin importar el didmetro (criterio técnico
que usualmente se utiliza en un inventario forestal) de ser asi presentar el area
total de manglar a afectar.
- | Los rellenos, compactaciones y demds actividades de conformacion para la
L!:onstrucci()n de la nueva estructura no debera limitar ni detener el libre flujo y
reflujo hidrico de las mareas, por lo que deberan adecuar las areas donde la obra
ponga en peligro los recursos marinos costeros.j
- El desarrollo de este proyecto propone no afecta significativamente las areas
marinas costeras er la isla, siempre y cuando se mantengan las medidas de
mitigacién propuestas a los drenajes y corrientes superficiales, para no afectar el
Informe Técnico: DICOMAR No. 007-2021

Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il Proyecto “Rehabilitacion de Camino Publico”
Elaborado por: Ana Lorena Rodriguez.

3

Fecha de Elaboracién de Informe: 21 de enero de 2021
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area marino costera y salvaguardar los ecosistemas colindantes por una afectacion
indirecta.

Recomendacion:
Dado la cercania del mangar a la trayectoria la empresa promotora Seagull Beach, S.A.,
debe aclarar cudles son las medidas previstas para evitar que la sedimentacion y la

construccion de la obra no obstruya algun flujo hidrolégico y afecte indirectamente al
manglar contiguo.

Cuadro de Firmas:

Elaborado por:

ey Bl

Ing. Ana Lorena Rodriguez: Téchica. No. de
Idoneidad 7,441-13, Departamento de
Ordenamiento de Espacios de Costas y

Ing. Carlos Hawkins
Certificado de Idoneidad: N° 6,992-12
Consejo Técnico Nacional de Agricultura.

Mares Departamento de Manejo de Recursos

Costeros y Marinos

Revisado por:

4 u Vv

. Sc. Jorge Jaén-Biologo-Res. N° CTCB #
269-2014-Jefe del Departamento de
Ordenamiento de Espacios de Costas y
Mares
VoBo:

cus IAS BIOLOGICAS

Jorge E. Jaen B.
domldad N* 269

Marino EuEenb& Abrego, M. Sc. (c)
CTCB N° 197-2013
Jefe de Departamento Manejo de Recursos
Costeros y Marinos

b Al /2

José JS"O Cas s M., M. Sc.
Director de Costas y Mares

Informe Técnico: DICOMAR No. 007-2021

Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il Proyecto “Rehabilitacion de Camino Publico”
Elaborado por: Ana Lorena Rodriguez.

Fecha de Elaboracién de Informe: 21 de e1ero de 2021
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Memorando
DIFOR -067-2021 P\\?\
Para: Domiluis Dominguez E.

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental ..
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De Victor isco Cadavid DIRECCION FORESTAL
Directo estal - F

Asunto: Comentarios técnicos sobre EsIA “REHABILITACION DE CAMINO
PUBLICO”

Fecha: 03 de Enero de 2021

En atencién a memorando-DEEIA-0026-2001-2020, le remitimos comentarios
técnicos sobre estudio de Impacto Ambiental Categoria II “REHABILITACION DE
CAMINO PUBLICO.”, a desarrollarse en Isla Boca Brava el Corregimiento de Boca

Chica, Distrito de San Lorenzo, Provincia de Chiriqui, cuyo Promotor es,
SEAGULL BEACH, S.A.

MINISTERIO DE
AMBIENTE

=

REPUBLICA DE PANAMA

== GOBIERNO NACIONAL —

Atentamente,

=

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTQ AMBIENTAL

CIBIDO

adj. Comentarios técnicos

VEC/]l/

“
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Departamento de patrimonio forestal
COMENTARIOS TECNICOS
FECHA: 03 DE ENERO 2021
REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO.
NOMBRE DEL PROYECTO:
SEAGULL BEACH, S.A.
PROMOTOR:
] CORREGIMIENTO DE BOCA CHICA, DISTRITO
UBICACION: DE SAN LOREZO, PROVINCIA DE CHIRIQUI

De acuerdo al EsIA enviado para su revisién del tema biolégico (forestal), por parte de la
Direccion de Evaluacién Ambiental, el objetivo principal del proyecto consiste en la rehabilitacion
de 10Km +524.74 m de un camino publico existente en la Isla Boca Brava en el Corregimiento de
Boca Chica, Distrito de San Lorenzo, Provincia de Chiriqui. Los trabajos se realizaran sobre el
alineamiento del camino existente dentro del 4rea de la servidumbre vial indicada por el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial. Los trabajos a realizar consisten en: Limpieza
y desrraige, colocacion de tuberia de hormigén reforzado, clase 111, de 1.83 m didmetro, tuberia de
hormigén reforzado, clase III, de 2.13 m didmetro, material y excavacién para lecho clase "B",
excavacion No Clasificada (Corte), excavacién No Clasificada (Relleno), estabilizacién con
material grueso excavacion de material desechable, limpieza y Conformacién de Cauce,
construccion de cunetas Pavimentadas en "V" (45 cm), hormigén Reforzado, Clase 210 Kg/cm?2
(para cabezales). Planchas de hormigén para entradas, acero de refuerzo, grado 40 (para
cabezales), material selecto o Sub-Base (e=0.25m), capa Base (€=0.15m), pavimento de Hormigén
de Cemento Portland de 150 mm (6.0""pulg.), sefiales preventivas, sefiales restrictivas, sefiales
informativas, franjas reflectantes continuas blancas, franjas reflectantes segmentadas amarillas,
escarificacién y conformacion de calzada, conformacion de cunetas o zanjas de drenajes. La obra
contempla una superficie de rodadura de dedos carriles con de 5.50 metros de ancho y la
colocacion de baterias de tubos de hormigén sobre cinco (5) fuentes hidricas que interceptan el
camino en las estaciones: 2K+033.91, 3K+719.13, 4K+183.05, 5SK+627.24, 7K+020.84.

El proyecto se prevé ejecutar de forma progresiva en dos etapas:

Etapa 1: Comprende la tracerfa, conformaciéon de calzada colocacién de material selecto,
construccion de estructuras y obras de drenaje (cunetas pavimentadas; baterfas de tubos de
hormigdn), Construccion de accesos a fincas, sefializacion vertical

Etapa 2: Colocacién de pavimento de Hormigoén de 15 cm de espesor colocadas sobre capa base,
sefializacidn horizontal. Esta etapa se prevé ejecutar al finalizar los procesos constructivos en el
Proyecto Isla Mar (aproximadamente 7 afios).

DETALLES DEL AMBIENTE BIOLOGICO (FLORA)

El estudio define la identificacion de los siguientes tipos de vegetacién dentro de las 4reas de
influencia directa e indirecta del proyecto:

Gran parte del corregimiento de Boca Chica presenta un importante grado de alteracién por efecto
de las actividades antropogénicas, asociadas a la actividad agro ganadera, por lo que la vegetacién
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natural ha sido reemplazada por especies rastreras, gramineas, vegetacién exética y de formacién
secundaria.

Los detalles de dimension de espacio que ocupan estas formaciones vegetales son la siguiente:

1) Vegetacion conformada por pasto, ocupa aproximadamente el 34.40% (3.92 Has) del 4rea
del alineamiento del camino.

2) Vegetacion conformada por Bosque secundario, ,ocupa aproximadamente el 43.22% del
area total del poligono (4.93 Has)

3) Vegetacion conformada por Rastrojos y arbustos, este tipo de vegetacién representa el
22.23% (2.54 Has).

4) La flora acudtica representa el 0.01% (0.08 Has).

ANALISIS DE LA SITUACION

Con vista a lo sefialado en el estudio podemos indicar lo siguiente: la Constitucién Politica
Nacional en su articulo 119 establece que el Estado y todos los habitantes del territorio nacional
tienen el deber de propiciar un desarrollo social y econémico que prevenga la contaminacién del
ambiente, mantenga el equilibrio ecoldgico y evite la destruccion de los ecosistemas.

La Constitucién Politica de la Reptblica de Panamé igualmente establece que el Estado
reglamentar, fiscalizard y aplicard oportunamente las medidas necesarias para garantizar que la
utilizacion y el aprovechamiento de los bosques, tierras y aguas, se lleven a cabo racionalmente,
de manera que se evite su depredacion y se asegure su preservacion, renovacién y permanencia.

El Ministerio de Ambiente como entidad rectora del Estado, en materia de proteccion,
conservacion, preservacion y restauracién del ambiente y el uso sostenible de los recursos
naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica
Nacional del Ambiente debe emitir por su responsabilidad y competencia, opinién al respecto del
presente Estudio.

La Ley 1 de 3 de febrero de 1994, tiene entre su finalidad la proteccién, conservacion,
mejoramiento, acrecentamiento, educacion, investigacién, manejo y aprovechamiento racional de
los recursos forestales de la Republica.

Que la misma Ley, declara de interés nacional y sometido al régimen de la misma, todos los
recursos forestales existentes en el territorio nacional. Para tal efecto, constituyen entre los
objetivos fundamentales del Estado, acciones orientadas a armonizar los planes y proyectos
nacionales de produccién y desarrollo, con la utilizacién y conservacion de los recursos forestales.

Dados estos compromisos de proteccion y conservacion de recursos que deben implementarse en
armonia con los planes y proyectos de desarrollo propuestos y tomando en cuenta que la propuesta
presentada mantendrd las é4reas de recursos boscosos existente en el poligono del proyecto
propuesto para desarrollar; indicando que no habré afectacién de ninguna cobertura de vegetacion
en el desarrollo y ejecucion de la obra, la Direccién Forestal con plena competencia y
responsabilidad en velar por la proteccion y conservacion de tales recursos,(no _se opone en la
WI presente estudio de impacto ambiental como ha sido present_aicy
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Por lo tanto, la posibilidad de desarrollar y ejecutar dicha obra es viable para esta direccién
técnica; Por ello el promotor deberéd cumplir con las normativas vigentes en el caso de tala
de arboles presentes en el poligono de la obra a desarrollar. Como se plantea en la Resolucion
sobre indicar la superficie a indemnizar segun el area afectada y cumplir con la resolucién AG-
0235-2003 De 12 de junio de 2003.”Por la cual se establece la tarifa para el pago en concepto
de indemnizacion ecolégica, para la expedicién de los permisos de tala raza 'y eliminacion de
sotobosque o formacion de gramineas, que se requiere para la ejecucién de obras de
desarrollo, infraestructura y edificacion”

Con base en este criterio, la direccién regional correspondiente debera verificar mediante acto de
inspeccién técnica de campo los arboles a talar y asegurarse que sean los indicados en el
inventario que deberan presentar para tal fin. De dicha inspeccion, debera elaborarse reporte con la
firma de los responsables del mismo, asi como de los Jefes de la Seccién de Evaluacion Ambiental
y Forestal de la direccion regional e incorporarlo al expediente.

Con este reporte en el expediente, siempre y cuando se haga constar en el mismo toda la
informacién requerida que esté establecida en la Resolucion de indemnizacion ecoldgica, se puede
continuar con lo que corresponda en el tramite de este estudio sin que el mismo, tenga que volver
a esta direccion dada las instrucciones dadas ya que son precisas y decisivas para continuar o
rechazar dicha propuesta.

CONCLUSION

Con vista a lo sefialado, solicitamos a la Direccién de evaluacién ambiental, acatar lo dispuesto en estos
comentarios técnicos y realizar la comunicaci6n respectiva a quienes correspondan.

CIONAL
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David, 2 de febrero, de 2021.
Nota DRCH-249-02-2021.

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente- Panama

En- Su- Despacho

Ing. Dominguez:

A través de este medio, remitimos el Informe Técnico, sobre la segunda informacion
complementaria, correspondiente al proyecto “REHABILITACION DE CAMINO
PUBLICO?”, cuyo promptor es SEAGULL BEACH, S.A., para los fines pertinentes.

De Usted, £

LICDA. LY QUINTERO
DireCtofa Regional " o0
MiAMBIENTE-CHIRIQUT,

REPUBLICA DE FANAMA

— GOBEKN 2 )

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DF FVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO

\ Por: \%MW 4
KQ[WZ/ ar Fecha: &/ /7/ /;/2?)/

Hora: //, %fﬁ 127

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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David, 25 de enero, de 2021
NOTA-DRCH-166-1-2021
Ingeniero
Arturo Lopez

Director Regional
Ministerio de Obras Puablicas
E.S.D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al proyecto “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO?”, a desarrollarse
en Isla Boca Brava, el corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de
Chiriqui, presentado por SEAGULL BEACH, S.A.

Dicha inspeccién estd prevista realizarse el dia viernes, 29 de enero, de 2021; tomando
como punto de reunidn, el puerto de Boca Chica a las 7:00 am.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Licdo. Alains Rojas o también via electrdnica al correo arojasc@miambiente.gob.pa. De
igual forma pueden tener acceso al EslA, a través de la plataforma
http://prefasia.miambiente.cob.pa/

Expediente DEIA-II-F-078-2020

Fecha de tramitacion: Ario: 2020, Mes: diciembre

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamegnte,

e ‘ \li\_ »
LI _I_‘[NTEB.Q]‘-M- , .
frecfora Reg10na1 A AGHR RECIBIDO
Ministerio de Ambiente- CHIRJ,QUT ' ' Firma: \l_n%:
Fecha: Z_(:Lf_?_fZ{l_Cl
KQ/NR[# - Sl By

c.c.: - Archivos / Expedlente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.; (507) 500-0922




~ I
- - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE 2%
— GOBIERNO NACIONAL — /1[

David, 25 de enero, de 2021
NOTA-DRCH-167-1-2021

Honorable Alcalde

CESAR RAUL HERNANDEZ
Alcaldia de San Lorenzo

E. S. D.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al proyecto “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO?”, a desarrollarse
en Isla Boca Brava, el corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de
Chiriqui, presentado por SEAGULL BEACH, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia viernes, 29 de enero, de 2021; tomando
como punto de reunion, el puerto de Boca Chica a las 7:00 am.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Licdo. Alains Rojas o también via electrénica al correo arojasc@miambiente.gob.pa. De
igual forma pueden tener acceso al Es[A, a través de la plataforma
http://prefasia.miambiente.gob.pa/

Expediente DEIA-II-F-078-2020

Fecha de tramitacion: Aiio: 2020, Mes: diciembre

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentament Y
T Wi i‘l(‘:epaf) = r-‘:n_ Lore-:o ;
{:}ﬂ _ fi ) B UNICIPAL |
A.ERISLLY QU[NT‘E i },; 'VKZ//M/ -
Directora Regional o P S 1
Ministerio de Ambiente- CHIRIQUI =" { ‘Zé//"_/ 20 2/
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David, Via Red Gray
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Tel.: (507} 500-0922
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Tel.: (507) 500-0922
Acta de Inspeccidn
Siendo las _7'4% o~ del dia_29- 1 - 222 , se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Es}udio de Impacto Ambiental del proyecto -
Robubd T ue i b oo Llli.e, categoria | ., cuyo promotor
€S_Seayll [Po.ch S A , corregimiento de [£.. fhis distrito de
D Vi provincia de CHIRIQUI _; con el fin de verificar la

informacién presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccién seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, alas _ 3‘ 32 o~

Nomtlgre Cargo ~— Firma
\l ednica (Huintern Ing. Civil T [@valuacon | \ T A nlin—
i) Guenga Codzobo na {MM
,Wl/;)ﬂ/v ,)/ Lonvta ¥ (o ‘/6‘//1 L0 e/ Fur, Aﬁ%
Karea Pando - Hagenp Pronotor e Seagud\ Becch {Wﬁ@x
L u3qoio Vevrey Eocovar| £ )¢ Av\/ /

/?W%/scév g@maclfw fnjlp/AﬂAP
A "’n"; Q’JJ""‘S (phév/lﬁ‘
Pomasi

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE r}fo
Direccion Regional de Chiriqui

INFORME TECNICO DE EVALUACION EsIA No. 001-02-2021

FECHA: 1 DE FEBRERO DE 2021
PROYECTO: REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO
PROMOTOR: SEAGULL BEACH, S.A.

PATRICIA GUERRA ORTEGA
CONSULTORES: MAGDALENO ESCUDERO

JORGE CASTILLO MORENO

ALVARO BRIZUELA

, ISLA BOCA BRAVA, CORREGIMIENTO DE BOCA CHICA,

UBICACION: DISTRITO DE SAN LORENZO, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

UBICACION DEL POLIGONO DEL PROYECTO EN LAS SIGUIENTES
COORDENADAS UTM:

Cuadro No. 1. Coordenadas UTM, tomadas durante la inspeccion realizada por personal técnico
del Ministerio de Ambiente. (DATUM: WGS84).

Coordenadas (UTM — ZONA )
Punto
E N
Manglar | 365543.63 908408.58
Bosque en regeneracion 364959.29 908187.77
Quebrada 362671.05 908551.22
Quebrada 362260.72 908351.91
Quebrada 361207.34 907732.20
Quebrada 359942.47 907901.95
Palmar 360629.42 907916.70
Humedal 358916.50 907359.50
Humedal 358340.01 907199.23
Fin de camino 357541.28 907270.25

OBJETIVO:

- Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo
indicado en el EslA en cuanto al medio fisico, bioldgico y social, como también las
coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

Descripcion del Proyecto:

El proyecto denominado “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO” consiste en la
rehabilitacion de 10 Km +524.74 m de un camino publico existente en la Isla Boca Brava en el
Corregimiento de Boca Chica, Distrito de San Lorenzo, Provincia de Chiriqui. El proyecto
contempla los estudios, investigaciones, levantamientos topograficos y disefios finales de
pavimentos, drenajes pluviales, sefializacion vial, Estudio de Impacto Ambiental necesario para
el desarrollo del proyecto. Los trabajos a realizar consisten en: Limpieza y desrraige, colocacion
de tuberia de hormigdn reforzado, clase I11, de 1.83 m didmetro, tuberia de hormigén reforzado,

Inf. Téc. Evaluacion- EslA No. 01-02-2021 .
Proyecto: REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO
CATEGORIA I
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clase III, de 2.13 m didmetro, material y excavacidn para lecho clase "B", excavacién No
Clasificada (Corte), excavacion No Clasificada (Relleno), estabilizacién con material
grueso,excavacion de material desechable, limpieza y Conformacion de Cauce, construccién de
cunetas Pavimentadas en "V" (45 cm), hormigén Reforzado, Clase 210 Kg/cm?2 (para cabezales).
planchas de hormigén para entradas, acero de refuerzo, grado 40 (para cabezales), material
selecto o Sub-Base (e=0.25m), capa Base (e=0.15m), pavimento de Hormigén de Cemento
Portland de 150 mm (6.0""pulg.), sefiales preventivas, sefiales restrictivas, sefiales informativas,
franjas reflectantes continuas blancas, franjas reflectantes segmentadas amarillas, escarificacion
y conformacion de calzada, conformacién de cunetas o zanjas de drenajes, colocacién de baterias
de tubos de hormigén sobre cinco (5) fuentes hidricas que interceptan el camino en las
estaciones: 2K+033.91, 3K+719.13, 4K+183.05, 5K+627.24, 7K+020.84.

Resultados de la inspeccion al area:

El dia 29 de enero de 2021, se realiza la inspeccion al proyecto Categoria II denominado
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO?”, en dicha inspeccion participaron técnicos
del Ministerio de Ambiente: Area de Evaluacién de la provincia de Chiriqui (Lesly Ramirez,
Alains Rojas, con el apoyo de Zoribeth De Gracia), por el MOP la ing. Veronica Quintero, por
parte de la empresa Promotora: el Ing. Ludgardo Percy Escobar, Mario Barria, Karen Pardo y
por la consultora: Ing. Patricia Querra. Se adjuntara las demas observaciones presente informe,
para que se tome en consideracion dentro del proceso de evaluacion.

Durante la inspeccion se observo lo siguiente:

o BEI inicio del proyecto se propone en la isla Boca Brava, practicamente frente a la rampa
de Boca Chica, existe un pequefio callejon entre barrancos que segun el promotor es
necesario ampliar y realizar un martillo para la maniobras.

* [El area destinada para la construccion del inicio del camino publico, esta desprovista de
vegetacion, a ambos margenes se encuentran una cantidad considerable de Mangle blanco
(Laguncularia racemosa), Mangle Rojo (Rhizophora mangle) Helecho de manglar. (Ver
imagenes 1,2 y 3)

* El proyecto en sus primeros 0.7 kilémetros se extiende por un camino existente, luego en
las coordenadas 364959.29 E - 908187.77 N, desde este punto el camino va por una
antigua servidumbre conformada por un bosque en regeneracion (Ver Imagenes 4, 5y 6)

* Desde la coordenada 364204.97 E - 908074.30 N, el proyecto va nuevamente por un
camino de acaballo con una servidumbre aproximadamente 12 a 15 metros de cerca
perimetral a cerca perimetral, hasta el punto 359659.09 E - 907857.73 N. Dentro de este
alineamiento, existen arboles dispersos y gramineas dentro de toda la servidumbre. (ver
imagenes 7,8 y 9)

* Desde el punto con coordenadas 359659.09 E - 907857.73 N, el alineamiento va por
potreros, cambiando totalmente la vegetacion, donde la misma estd conformada por:
pasto mejorado y cercas vivas, hasta las coordenadas 359242.18 E - 907469.59 N. (ver
imagenes de la 10 a la 15)

o Eproximadamente desde la coordenada 359242.18 E - 907469.59 N, el camino colinda
con un humedal que es alimentado por la entrada de agua proveniente del manglar al
Norte de la isla} también es alimentado por el agua lluvia durante la época Iluviosa que es
transportada por la pendiente con la que cuenta la topografia de la isla. El suelo es tipico
y caracteristicos de los ecosistemas de humedales, donde se encuentran suelos fangosos,
saturados de agua.

Referente a la vegetacion que se encuentra en el humedal, se logré observar especies
asociadas a humedales como tenemos el caso del Anén de agua o Andn de puerco
(Annona glabra), Helecho de playa (Acostrichum aureum), sobre los Anones de agua se
encuentran especies como las orquideas (Epidendrum difforme y Encyclia cordigera) y
algunos Cactus.

Lo referente a la fauna del sitio se pudo evidenciar la presencia de las siguientes especies:
Garza Pico de Bota (Cochlearius cochlearius), Jacana Centroamericana (Jacana
spinosa), Garza Verde (Butorides virescens), Gavilan Caminero (Rupornis magnirostris).
Adicional a estas especies se visualizaron las siguientes huellas de mamiferos: Mapache
manglatero (Procyon lotor), Mono aullador (Alouatta palliata), Canis sp.

Inf. Téc. Evaluacién- EslA No. 01-02-2021

Proyecto: REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO

CATEGORIA Il N
KQ/MR/ar Pagina 2 de 15



- MINISTERIO DE AMBIENTE 3

REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Chiriqui
— GOBIERNO NACIONAL —

La colindancia del camino, culmina en las siguientes coordenadas 358220.50 E -
907172.74 N. (Ver iméagenes 25 a la 30)

. @esde las coordenadas 358220.50 E - 907172.74 N hasta la culminacion del camino en
las coordenadas 35754128 E - 907270.25 N, el camino serd realizado por fincas
ganaderas donde la topografia es plana cuya vegetacién representativa estd conformada
por pasto mejorado destinado para la alimentacion del ganado, arboles dispersos, palmas
y cercas vivas, donde algunas serdn eliminadas para realizar el camino. (ver imagenes 31,
2y 33D

e Referente al recurso hidrico, el inicio del proyecto se encuentra en zona de manglar,
ubicado en las siguientes coordenadas: 365543.63 E - 908408.58 N. Referente al
alineamiento del proyecto, el mismo es atravesado por cuatro quebradas que al momento
de la inspeccién ocular mantenian agua, ademas de las quebradas se visualizaron
drenajes naturales que cumplen la funciéon de conduccion del agua lluvia en época de
lluvias. (Ver imagenes 1, 16, 17, 18,22 y 23)

* Los arboles que se encuentran dentro del alineamiento destinado para la construccion del
camino, cuentan con epifitas que deberdn ser rescatadas y reubicadas evitando su
afectacion.

CONCLUSIONES:

- La informacién descrita en el EsIA, concuerda con lo observado en campo durante la
inspeccion realizada,

- Con relacion a las coordenadas presentadas en el EsIA, las mismas coinciden con el area
a desarrollar,

- Tomar en cuenta como parte del proceso de evaluaciéon de dicho EsIA, las
observaciones presentadas por los asistentes a la inspeccién, y las que se emitieron por
parte del personal técnico del Ministerio de Ambiente Chiriqui.

RECOMENDACION:

- Que el promotor debe aplicar las medidas de mitigacion establecidas en el EsIA y se
establezca la indemnizacion ecoldgica y cumplimiento con las normas y permisos
correspondientes.

- Solicitar rescate de Epifitas (orquideas), Cactus y Bromelias que se encuentran en
algunos arboles que seran afectados.

- Tomar en cuenta la cercania que existe entre el camino y el humedal, solicitar al
promotor medidas de mitigacion para evitar la afectacién de humedal.

- Solicitar informacién sobre estructuras a construir en el inicio del proyecto, donde se
encuentra la zona de manglar, incluyendo medidas de mitigacion. ez, CONEJOTECNICO NACIONAL

:@ NELLYWRAMOSE.

R Y o .

IDONEIDAD: 7,583 14:M18 K

lﬂ'ﬁ?ﬂaiﬁ‘z}-jas M s E.
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental Jefa de Eval n de Esfudio de Impacto

Ambiental
ambiente-Chirigui

Miambiente-Chiriqui

CONSEJO TECNICO NACIONAL
", DE AGRICULTURA

i 2 ALAINS R, ROJAS C,
e + MGTER EN MANEJO Y CONSERY,
Ly b ey DE LOS REC, RAT. ¥ DELAME,
; IDONEIDAD 8. 22316M19 K

c.c. Expediente/Archivo
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ANEXOS:

Figuras 1, 2 y 3. Vista del 4rea de inicio del proyecto “REHABILITACION DE CAMINO
PUBLICO” enero 2021. arojas

Inf. Téc. Evaluacién- EsIA No. 01-02-2021

Proyecto: BEHABILITACION DE CAMINO PUBLICO
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Figura 4. Vista _de los primero 700 metros del alincamiento del proyecto
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO?” enero 2021. arojas

Figuras 5 y 6. Vistas del bosque en regeneracion por donde pasard el proyecto
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO?” enero 2021. arojas

ILf. Téc. Evaluacion- EslA No. 01-02-2021
Proyecto: REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO
CATEGORIA Hl
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Figuras 7, 8 y 9. Vista del alineamiento del proyecto en donde su vegetacion esta conformada
por darboles dispersos que seran afectados por el desarrollo del proyecto

“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO” enero 2021. arojas

Inf. Téc. Evaluacién- EslA No. 01-02-2021

Proyectp: BEHABILITACION DE CAMINO PUBLICO
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Figuras 10, 11 y 12. Vista del alincamiento del proyecto en donde su vegetacion esta
conformada principalmente  por  gramineas y  algunos  arboles,  proyecto
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO?” enero 2021. arojas

In(. T'éc. LEvaluacion- EslA No. 01-02-2021
Proyectoy; REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO

CATEG@RIA Il
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Figuras 13, 14 y 15. Vista del alincamiento del proyecto en donde su vegetacion estd

conformada principalmente por gramineas y algunos drboles y puntos con topografia
irregular, proyecto “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO?” enero 2021. arojas

Inf. Téc. Iivaluacion- EsIA No. 01-02-2021 .
Proyectg! REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO
CATEGORIA NI
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Figura 16. Vista de la primera quebrada (mantiene agua) que atraviesa el alineamiento del
proyecto “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO?” enero 2021. arojas

Figura 17. Vista de la segunda quebrada (mantiene agua) que atraviesa el alineamiento del
proyecto “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO” enero 2021. arojas

Figura 18. Vista de la tercera quebrada (mantiene poca agua por ser ¢poca seca) que atraviesa
el alineamiento del proyecto “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO?” enero 2021.
arojas

Inf. Téc. Evaluacdon- EslA No. 01-02-2021 .
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Figuras 19, 20 y 21. Vista del alineamiento del proyecto en donde su vegetacion esta
conformada principalmente por Palmas de corozo (4dcrocomia aculeata) en un 80%, gramineas
y algunos arboles y puntos con topografia irregular, proyecto “REHABILITACION DE
CAMINO PUBLICO? enero 2021. arojas

Inf. Téc. Evaluacién- EslA No. 01-02-2021 .
Proy;:? REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO
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Figuras 22 y 23. Vista de la cuarta y quinta quebrada (mantiene poca agua por ser época seca)
que atraviesa el alineamiento del proyecto “REHABILITACION DE CAMINO

PUBLICO?” enero 2021. arojas

Figura 24. Vista de la cuarta y quinta quebrada (mantiene poca agua por ser €poca seca) que
atraviesa el alineamiento del proyecto “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO”

enero 2021. arojas

Inf, Téc. Evaluacion- EsIA No. 01-02-2021
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Figura 24. Vista del alineamiento del proyecto en donde su vegetacion estd conformada
principalmente por _pasto mejorado, ya que se encuentra dentro de potreros, proyecto
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO?” enero 2021. arojas
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Figuras 25 y 26. Vista del humedal que colinda con proyecto “REHABILITACION DE
CAMINO PUBLICO?” enero 2021. arojas
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Inf. Téc. Evaluacion- EslA No. 01-02-2021
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Figuras 27, 28 y 29. Vista del humedal que colinda con proyecto “REHABILITACION DE
CAMINO PUBLICO?” enero 2021. arojas

Inf. Téc. Evaluacion- EsIA No. 01-02-2021
Proyecto: REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO
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Figura 30. Vista de la colindancia del camino con el humedal, proyecto “REHABILITACION
DE CAMINO PUBLICO?” enero 2021. arojas

Wl . e - e
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Figuras 31, 32 y 33. Vistas de la parte final del alineamiento del camino, donde su vegetacion

esta conformada principalmente por pasto mejorado, ya que se encuentra dentro de potreros,
proyecto “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO” enero 2021. arojas

Inf. Téc. Evaluacion- EsIA No. 01-02-2021
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Figura 34. Especies de faun'a observadas en el ‘humedal durante la inspeccion ocular al
proyecto “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO?” enero 2021.

a). Garza Pico de Bota (Cochlearius cochlearius), b). Juvenil de Jacana Centroamericana (Jacana spinosa), ¢).
Canis sp., d). Mapache manglatero (Procyon lotor), fuente arojas
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Figura 35. Vista d: Google Earth de puntos tomados durante la inspeccion al proyecto
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO?” enero 2021,
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Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO
Jefa de Evaluacion

De Impacto Ambiental
ANAM-Panama

En Su Despacho

migeniera Castillero:

Y

Secretaria General
Seccion Ambiental- Chiriqui,
Bocas del Toro y Veraguas
Tel: 728-0263

David, 2 de febrero de 2021
SA’'046°21

REF: “RE'HABILITACIO'N DE CAMINO PUBLICO” PROVINCIA DE
CHIRIQUI.

ASUNTO: COMENTARIOS TECNICOS SOBRE EL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 11

A través de nota DEIA-DEEIA-UAS-0010-2001-2021, del 20 de enero de 2021, se recibié el Estudio
de Impacto Ambiental Categoria Il del proyecto de la referencia, el documento fue evaluado y no se

tiene objecién al respecto.

Atentamente,

ING. RA;I/JIRQ M. MARTINEZ.
Jefe de la Seccién Ambiental-Chiriqui,
Bocas del Toro y Veraguas

RM/rm

c.c Lic. Vielka de Garzola-Jefa de la Seccién Ambiental
Archivos
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DIRECCION DE SEGURIDAD HiDRICA

MEMORANDO
DSH-134-2021

REPUBLICA DE PANAEA AMBIENTE
Para: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ
Dj r de Evaluacién de
o T #]
De: “JOSE‘V/ ICTORIA

Director de Seguridad Hidrica

Asunto: Informe de Comentarios Técnicos al Estiidio de Impacto Ambi

a(to Ambiental

M
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D!RECCHC)N
SEGURIDAD HiDRICA

Categoria Il titulado “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO”

Fecha: 02 de Febrero del 2021

Dando respuesta al MEMORANDO DEEIA-0026-2001-2021, remitimos el siguiente Informe
de revisién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “REHABILITACION DE
CAMINO PUBLICO”, presentado por el SEAGULL BEACH, S.A., Expediente DEIA-II-F-078-

2020.

Atentamente,

e

Adjunto: Informe Técnico N°006-2021
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MINISTERIC DE MINISTERIO DE AMBIENTE
AMBIENTE DIRECCION DE SEGURIDAD HIDRICA
Departamento de Recursos Hidricos

INFORME TECNICO N° 006-2021
REVISION DE EsIA CATEGORIA I
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO”

Fecha: 02 de Febrero de 2021

Objetivo: Opinion técnica sobre el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il titulado
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO’

Ubicacién: Isla Boca Brava, corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo,
provincia de Chiriqui.

Cuenca: N°110, Rio Fonseca y entre Rio Chiriqui y Rio San Juan.

Promotor: SEAGULL BEACH, S.A. .

l. Introduccion

Este proyecto consiste en el alineamiento y rehabilitacion de un camino publico existente
donde el area de desarrollo abarca una longitud de aproximadamente 10 kilémetros y
524.74 metros. El proyecto contempla actividades de limpieza y desmonte, instalacién de
tuberias de hormigén, reubicacién de cerca, excavaciones, construccién de cunetas
pavimentadas, zanjas de drenaje, sefializaciones etc. Adicional contempla la instalacién
de series de alcantarillas sobre cinco (5) fuentes hidricas existentes que intersecan el
camino.

II. Comentarios

De acuerdo a la revision del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il presentado se
tienen los siguientes comentarios:

e Considerando que el proyecto contempla el movimiento de tierra, excavaciones y
generacion de sedimentos es importante mencionar que se debe evitar en la medida
de lo posible el arrastre y transporte de estos sedimentos hacia las cinco fuentes
hidricas dentro del area de desarrollo del proyecto y cercanas.

e (En La Pagina No. 66 se menciona que durante la fase Construccion el suministro de
agua potable para los trabajadores y operarios en general sera mediante garrafones y
contenedores, por lo que el promotor debe indicar el origen (pozo, red de
abastecimiento u otro) del agua que sera suministradaD

o En la pagina No. 162, en la Tabla No. 36, se menciona como medida de mitigacién, la
aplicacién de agua sobre superficies de rodaduras con camiones cisternas con la
frecuencia y cantidad requerida para disminuir la proliferacién de particulas en
suspension. Por lo que también es importante que el promotor indique el origen del
agua para la puesta en marcha de dicha medida.]

* Reiteramos que para el uso de agua de alguna fuente hidrica en los procesos de
rehabilitacién u otra etapa del proyecto, debe presentar una solicitud de concesién o
permiso para uso de agua donde indique el uso especifico y la fuente a utilizar, ante
las oficinas de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente competente (Chiriqui),



para garantizar el cumplimiento del Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1966,
“‘Por la cual se reglamenta el uso de las aguas” que sefiala en su articulo 32 que el
derecho de usar aguas o descargar aguas usadas puede ser adquirido por permiso,
por concesidn transitoria o por concesion permanente.

e En los trabajos realizados a los alrededores del cauce de las fuentes hidricas se debe
respetar el area de proteccion de acuerdo a lo que indica la Ley N°1 del 3 de febrero
de 1994, Ley Forestal, Articulos 23 y 24.

e El promotor debe solicitar la autorizacion de Obra en Cauce natural sobre las fuentes
hidricas, para la construccién e instalacion de alcantarillas y cualquier otra
infraestructura sobre las mismas, en la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente
competente (Chiriqui).

e Garantizar el fiel cumplimiento de todas las medidas de mitigacién mencionadas en el
EIA, para reducir los impactos ambientales negativos que se generen en cada una de
las etapas del proyecto, sobre las fuentes hidricas involucradas en el area del
proyecto.

Preparado por: Revisado y aprobado por:
LMUCM,@@ «

Ing.’Ixi Espinosa Ing. Victor Gémez

Téc. Recursos Hidricos Jefe del Dpto. de Recursos

Hidricos
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Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0010-2001-2021, con los comentarios
concernientes al estudio arqueolégico del Estudio de Impacto Ambiental (EsiA)
Categoria |l titulado “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO”, proyecto a
realizarse en Isla Boca Brava, corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo,
provincia de Chiriqui, cuyo promotor es SEAGULL BEACH, S.A.

El consultor cumplié con la evaluacién del criterio 5 del articulo 23 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011. El estudio arqueolégico arrojé evidencia de
materiales arqueolégicos en tres puntos dentro del proyecto, ubicados en las
coordenadas UTM (WGS84):

Localidad

1- 359274E/ 907513N
2- 362663E /908722N
3- 363565E/ 908416N

Sobre el particular, en atencién a los hallazgos arqueolégicos identificados \\deberan
cumplir con la implementacion de un Plan de Manejo Arqueologlco, eI cual
debe contemplar los siguientes puntos:

o Caracterizacién arqueoldgica en los tres puntos identificados con
hallazgos arqueolégicos (359274E/ 907513N, 362663E /908722N vy
363565E/ 908416N) en el proyecto, antes de iniciar cualquier movimiento
de tierra con permiso de la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural.

Realizar como medida de seguimiento el monitoreo arqueolégico (por
profesional idéneo) durante los movimientos de tierra del proyecto, dada la
probabilidad de hallazgos fortuitos al momento de realizar la remocién del

Nota No. 034-2021 DNPC/MiCultura de 26/01//2021
Pagina 1 de 2

1fa6r



terreno (El monitoreo debe tener permiso de la Direccion Nacional de
Patrimonio Cultural).

e Antes de realizar la caracterizacion arqueolégica y el monitoreo
arqueologico, el promotor debera entregar a la Direccion Nacional de
Patrimonio Cultural, la solicitud de permiso y la propuesta técnica del
Plan de Manejo Arqueolégico que incluya dichas labores arqueoldgicas,
elaborada por profesional idéneo para su debida aprobacién.

e Informarle al proyectista que la caracterizacién arqueoldgica y el monitoreo
arqueoldgico del proyecto, sera supervisado por la Direccion Nacional de
Patrimonio Cultural.

» La notificacién inmediata de cualquier hallazgo fortuito de restos arqueologicos
a la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural.

Atentamente,
E-
REPUBLICA DE PANAMA
NISTERIO DE CULTURA
\ DIRECCION NACIONAL
Y f. g ‘ DE PATRIMONIO CULTURAL
Dra. Kattl Osorlo Ugarte
Directora Nacional de Patrimonio Cultural
Ministerio de Cultura
KPOUlyg

Nota No. 034-2021 DNPC/MiCultura de 26/01//2021
Pégina 2 de 2
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i’ Subdireccion General Ambiental
- MINISTERI Unidad Ambiental Sectorial
REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD Teléfono 512-9569
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&
2109-UAS-SDGSA
26 de enero de 2021
Ingeniera P/C: vis D osqued
ANALILIA CASTILLERO ING. ELVIS BOSQUEZ
Jefa del Departamento Subdirector General de Salud Ambiental

Evaluacién Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
En su despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0010-2001-2021, se remite el informe del
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto: “REHABILITACION DE CAMINO
PUBLICO”, ubicado en Isla Boca Brava, Corregimiento de Boca Chica, Distrito de San
Lorenzo, Provincia de Chiriqui. Promotor: SEAGULL BEACH, S.A.

Y

- MINISTERIO DE ’

REPUBLICA DE HAN:M S ANMIHIENTE
T

Atentamente, /i ! CCION DF EVALUACION DE
N Q / (f\ _ DIRE IMPAC TO AMBIENTAL
X : RECIBIDO
SNV - peominc
ING. ATALA MILORD, Por 7 / Y
Coordinadora Unidad Ambiental Sectonal Fecha: / 0/, o0
Hora: QES' Q m

c.c.  Dra. Gladys Novoa, Directora Regional de Chiriqui
Inspector de Saneamiento
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\
Informe del Estudio de Impacto Ambiental

(E1A) Categoria DEIA-II-F-078-2020

PROYECTO:
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO”.

Fecha de elaboracién del informe: 26 DE ENERO DE 2021.

Ubicacién:
::SLA BOQA BRAVA, CORREGIMIENTO DE BOCA CHICA, DISTRITO DE SAN LORENZO, PROVINCIA DE
HIRIQUI.

Promotor:
SEAGULL BEACH, S.A.

Objetivo:
Calificar el Estudio de Impacto Ambiental, para determinar si cumple con los requisitos de Proteccién Ambiental

especificamente en materia de Salud Publica y dar cumplimiento al Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto
de 2009.

Metodologia:

Evaluar y discutir la ampliacién del Estudio de Impacto Ambiental y obtener los datos cualitativamente o
cuantitativamente descriptibles.

Antecedentes:

El proyecto consiste en la rehabilitacion de 10Km +524.74 m de un camino publico existente en la Isla
Boca Brava en el Corregimiento de Boca Chica, Distrito de San Lorenzo, Provincia de Chiriqui. Los
trabajo se realizaran sobre el alineamiento del camino existente dentro del area de la servidumbre vial
indicada por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial. Los trabajos a realizar consisten en:
Limpieza y desrraige, colocacion de tuberia de hormigon reforzado, clase I, de 1.83 m diametro,
tuberia de hormigon reforzado, clase I, de 2.13 m diametro, material y excavacion para lecho clase
"B", excavacion No Clasificada (Corte), excavacién No Clasificada (Relleno), estabilizacion con
material grueso, excavacion de material desechable, limpieza y Conformacién de Cauce, construccion
Je cunetas Pavimentadas en "V" (45 cm), hormigon Reforzado, Clase 210 Kg/cm2 (para cabezales).
planchas de hormigén para entradas, acero de refuerzo, grado 40 (para cabezales), material selecto
0 Sub-Base (e=0.25m), capa Base (e=0.15m), pavimento de Hormigén de Cemento Portland de 150
mm (6.0""pulg.), sefales preventivas, sefales restrictivas, sefiales informativas, franjas reflectantes
continuas blancas, franjas reflectantes segmentadas amarillas, escarificacién y conformacion de
calzada, conformacién de cunetas o zanjas de drenajes. La obra contempla una superficie de rodadura
de dedos carriles con de 5.50 metros de ancho y la colocacion de baterias de tubos de hormigén sobre
cinco (5) fuentes hidricas que interceptan el camino en las estaciones: 2K+033.91, 3K+719.13,
4K+183.05, 5K+627.24, 7K+020.84.
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SUGERENCIA PARA LOS IMPACTOS NEGATIVAS

Ley N° 66 de 10 de noviembre 1947. Cédigo Sanitario que instrumenta las normativas existentes en cuanto a
los aspectos sanitarios en la Republica de Panama y desarrolla los aspectos relativos al medio ambiente fisico,
en especial al manejo de la aguas, del aire, de la vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades
de salud, especialmente las punitivas. Aplica a la operacién del proyecto.

Impactos por Pérdida del suelo por procesos erosivos, Pérdida de vegetacion, Alteracion de la calidad
del agua

> Reducir el impacto a las fuentes de agua, ademas de respetar las servidumbres de orillas de los rios y
quebradas, para evitar las inundaciones.
Impacto por la Modificacién del paisaje de rural a urbano
> Debe tener Permiso y certificaciones por todas las instituciones correspondientes.
> Debe tener sellados y los permisos autorizados por el MINSA.
npacto de Generacién de desechos liquidos (aguas residuales)
» Cumplir con el Art. 205, del Codigo Sanitario de la Republica de Panama. Prohibese descargar directa
o indirectamente los desagiies de aguas usadas, sean de alcantarillas o de fabricas u otros, en rios,
lagos, asequias o cualquier curso de agua que sirva o pueda servir de abastecimiento para usos
domesticos, agricolas, o industriales o para recreacion y balnearios publicos, a menos que sean
previamente tratadas por métodos que las rindan inocuas, a juicio de la Direccién de Salud Publica.
Impactos de Riesgo de accidentes laborales, Aumento de niveles de ruido.
> Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial condiciones de Higiene
y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se Genere Ruido” y Decreto Ejecutivo N° 1 del 15 de enero
de 2004, que determina los niveles de ruido para areas residenciales industriales.
> Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001. Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de higiene
y seguridad para el control de la contaminacion atmosférica en ambiente de trabajo producida por
sustancias quimicas. Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

Impacto de Aumento de los riesgos de contaminacion del suelo por derrames de hidrocarburos,
Aumento del trafico vehicular regular

> Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos derivados
de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

El Ministerio de Salud solicita que se aplique esta norma de encontrarse un delito ecolégico

R = _ S
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> Ley No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cédigo Penal y en su Titulo XIIl establece los delitos
contra el ambiente y el ordenamiento territorial.

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectacion a la salud de las personas, antes, durante y después de la
construccion del proyecto, el Ministerio de Ambiente tomara los correctivos necesarios y serd el unico
responsable de minimizar los efectos.

Ademas se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacién adicional del presente Estudio de Impacto
Ambiental o durante el desarrollo del proyecto

Atentamente

Jz,-/.%fjm

Licrzluis Mayorga /
Téchico de la Uhidad Ambiental Sectorial

[

Del Ministerio de Salud.
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Tel. 500-0855 — Ext. 671

Z

MEMORANDO -~ DIAM - 0065 /2021 =

MINISTERIO DE

REFUII.ICA pE PANAMA AMBIENTE

— GUHIERMI ¥ A

Para: Domiluis Dominguez E.

Director de Evaluacion de Impacto AfnbieB¥#ALUACION DE ESTUDIO

DEPARTAMENTO DE

DE IMPACTO AMBIENTAL

e

Por

Kars ) by 2

De: Diana Laguna Fecha:_ 2/ /@6 2270 N’ 202/ 2/ "
Directora Hora: _/o/ L."}Z'_. }L

Asunto: Verificacion de coordenadas ’

Fecha: Panama, 27 de enero de 2021

En repuesta al memorando DEEIA-0026-2101-2021, donde solicita que se genere
una cartografia que permita determinar la ubicacién y alineamiento del camino a
rehabilitar, superficie del botadero, y ubicacion puntual de los tubos de hormigén
en quebradas, sitios de muestreo de flora y fauna, sitios de hallazgos
arqueologicos, andlisis de calidad de agua, monitoreo de calidad de aire y ruido
ambiental, sitios de ensayo de suelos y prospeccion arqueoldgica del estudio
categoria Il, denominado “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO”; Ie
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (botadero) con una
superficie de 0 ha + 4033.97 m 2, un alineamiento (camino a rehabilitar) con una
longitud de 10,519.5 mts, ademas se generaron datos puntuales de ubicacion
puntual de los tubos de hormigén en quebradas, sitios de muestreo de flora y
fauna, sitios de hallazgos arqueoldgicos, andlisis de calidad de agua, monitoreo de
calidad de aire y ruido ambiental, sitios de ensayo de suelos y prospeccion
arqueoldgica; y los mismos se encuentran fuera del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el area de
estudio se ubica dentro de las categorias de bosque de mangle, bosque Iatlfollg_gg)
mixto secundario, pasto y rastrOJo y vegetacion arbustiva.

Adj.: Mapa
DL/aodgc/xs/ma
CC: Departamento de Geomatica
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO SAN LORENZO CORREGIMIENTO BOCA CHICA,
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CAT. Il "REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO",

UBICACION DE PUNTOS, LINEAS Y POLIGONOS
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Fuente: - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
- Memorando-DEEIA-0026-2101-2021

XS - Enero - 2021
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Panama, 25 de enero de 2021
Nota No. 005-DEPROCA-2021

Licenciada

Analilia Castillero

Jefa del Departamento de Evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciada Castillero:

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0010-2001-2021 correspondiente el Estudio
de Impacto Ambiental, categoria II, titulado “REHABILITACION DE CAMINO
PUBLICO?”, a desarrollarse en Isla Boca Brava, corregimiento de Boca Chica, distrito de
San Lorenzo, provincia de Chiriqui, presentado por: SEAGULL BEACH, S.A. con
numero de expediente: DEIA-II-F-078-2020.

Se presenta el Informe de andlisis de la Unidad Ambiental Sectorial.

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente,

m BARRERA - \}: Ao W

LN A

Jefa Encargada REPUSLICA DE PANABS [ ANTHIENT f':‘ /
Departamento de Proteccion y Control Ambiental T Mg A
; DIRECCION D £ VAT UAION DE
v 6{ IMPACTO AMEstE NTAL
RECIBIDO
Por: g/aﬂu :

Fecha: n) 9/{'?; Qd’]ﬁ /

Hora: /146 a JJ
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Nota No. 005-DEPROCA-2021
Panama, 25 de enero de 2021
Pag. 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION NACIONAL DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

Informe de andlisis de la Unidad Ambiental Sectorial, referente a la nota DEIA-DEEIA-
UAS-0010-2001-2021 correspondiente el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II,
titulado “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO?, a desarrollarse en Isla Boca
Brava, corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui,
presentado por: SEAGULL BEACH, S.A. con numero de expediente: DEIA-II-F-078-
2020.

De acuerdo con lo presentado en la segunda informacion aclaratoria del Estudio de Impacto

Ambiental:

e No se tienen observaciones en el area de nuestra competencia.

Revisado por[’% é §27.4 44 { )Zy
\:ﬁ%mfc Tello U.

Evaluadora Ambiental
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GOBIERNO NACIONAL — DIRECCION DE POLITICA AMBIENTAL

Panama, 25 de enero de 2021
DEA-001-2021

Ingeniero

Domiluis Dominguez E.

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
En su despacho

Ingeniero Dominguez:

Atendiendo lo solicitado en el MEMORANDO-DEEIA-0026-2001-2021, le informamos que ha sido
revisado el ajuste econémico por externalidades sociales y ambientales y analisis de costo-beneficio
final contenido en el Estudio de Impacto Ambiental categoria |l del proyecto “REHABILITACION DE
CAMINO PUBLICO”, a desarrollarse en Isla Boca Brava, corregimiento de Boca Chica, distrito de
San Lorenzo, provincia de Chiriqui.

Hemos observado que, este ajuste econémico por externalidades sociales y ambientales y analisis
de costo-beneficio final presenta diversas deficiencias, por lo que requiere ser mejorado. Nuestras
recomendaciones son las siguientes:

= Deben ser valorados monetariamente todos los impactos positivos y negativos del proyecto con
importancia 2 30, indicados en la Tabla 32 y Tabla 33 del Estudio de Impacto Ambiental.

* Describir las metodologias, técnicas o procedimientos aplicados en la valoracion monetaria de
cada impacto ambiental indicado.

* Elaborar una matriz o Flujo de Fondos donde debe ser colocado, en una perspectiva temporal, el
valor monetario estimado para cada impacto ambiental valorado, los ingresos esperados del
proyecto, los costos de inversion, los costos operativos, los costos de mantenimiento y los
costos de la gestion ambiental. Anexo, se presenta una matriz de referencia para construir el
Flujo de Fondos del Proyecto.

* Se recomienda que el Flujo de Fondos se construya para un horizonte de tiempo igual o superior
a-seis (6) afios.
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Anexo — Estructura del fiujo de fondos para el ajuste econdmico por externalidades sociales y
ambientales de proyectos de inversion, mediante Analisis Beneficio — Costo. Estudios de
Impacto Ambiental Categoria II

ANOS
BENEFICIOS/COSTOS (TR (P TR RN TN S | W | S i s o | [ T
BALBOAS
1. BENEFICIOS
1.1 Ingresos por venla de producios o servicios
1.2 Valor lario de impactos sociales positivos

1.3 Valor monetario de impactos ambientales positivos
1.4 Otros beneficios

2, COSTOS
2.1 Cosio de inversion
2.2 Costos de operacion
2.3 Costos de mantenimienio
2.4 Costos de la gestion ambiental
2.5 Valor monetario de impactos ambientales negaivos
2.5 Valor monetario de impactos sociales negativos
2.6 Ofros costos

FLUJO NETO ECONOMICO
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 20 de enero de 2021.

DEIA-DEEIA-UAS-0010-2001-2021

Honorable [Z—
César Raul Hernandez

Alcalde del Distrito de San Lorenzo
E.S.D.

Respetado Honorable Hernindez:

Le informamos que en la siguiente pagina web hitp:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO” a desarrollarse en Isla Boca Brava,
corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
SEAGULL BEACH, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.
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N° de expediente: DEIA-II-F-078-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): Diciembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panamé, 20 de enero de 2021.
DEIA-DEEIA-UAS-0010-2001-2021

Licenciada fZ

Flor Torrijos

Administradora General

Autoridad de los Recursos Acuaticos de Panama.
E.S.D.

Respetada Licenciada Torrijos:

Le informamos que en la siguiente pagina web hltp://prcfasia.miambientc.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1I del proyecto denominado:
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO” a desarrollarse en Isla Boca Brava,
corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
SEAGULL BEACH, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dfas habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de s competencia.

N° de expediente: DEIA-I1-F-078-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020.
Fecha de Tramitacién (MES): Diciembre.
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
~ GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 20 de enero de 2021.
DEIA-DEEIA-UAS-0010-2001-2021

Arquitecta

Lourdes Lore IZ
Unidad Ambiental

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT)

E.S.D.

Respetada Arquitecta Lore:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO” a desarrollarse en Isla Boca Brava,
corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
SEAGULL BEACH, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-11-F-078-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): Diciembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE 40
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Panama, 20 de enero de 2021. épuﬂ

DEIA-DEEIA-UAS-0010-2001-2021

Inger.liera \ \’\ 9/0”

Mariela Barrera 0

Unidad Ambiental Sectorial 7’ 2
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN). \Q_‘.“‘\'W o/
E.S.D. Je ifd#

Respetada Ingeniera Barrera:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esti
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO” a desarrollarse en Isla Boca Brava,
corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
SEAGULL BEACH, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-1I-F-078-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): Diciembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
~ GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

37

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 20 de enero de 2021.
DEIA-DEEIA-UAS-0010-2001-2021

Doctora {L

Katti Osorio

Unidad Ambiental

Ministerio de Cultura (MiCultura).
E.S.D.

Respetada Doctora Osorio:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO” a desarrollarse en Isla Boca Brava,
corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
SEAGULL BEACH, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-078-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): Diciembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 20 de enero de 2021.
DEIA-DEEIA-UAS-0010-2001-2021

Licenciado

Carlos Rumbo

Director General

Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC).
E.S.D.

Respetado Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO” a desarrollarse en Isla Boca Brava,
corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
SEAGULL BEACH, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-078-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): Diciembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 20 de enero de 2021.
DEIA-DEEIA-UAS-0010-2001-2021 ,L

Ingeniera

Atala Milord

Unidad Ambiental

Ministerio de Salud (MINSA).
E.S.D.

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO” a desarrollarse en Isla Boca Brava,
corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
SEAGULL BEACH, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-078-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): Diciembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panamd, 20 de enero de 2021.
DEIA-DEEIA-UAS-0010-2001-2021 [Z

Licenciada

Vielka de Garzola

Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial
Ministerio de Obras Publicas (MOP).
E.S.D.

Respetada Licenciada de Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 11 del proyecto denominado:
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO” a desarrollarse en Isla Boca Brava,
corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
SEAGULL BEACH, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-078-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitacién (MES): Diciembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 20 de enero de 2021.

DEIA-DEEIA-UAS-0010-2001-2021

Honorable fz
César Raul Herndndez

Alcalde del Distrito de San Lorenzo
E.S.D.

Respetado Honorable Hern4dndez:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado:
“REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO” a desarrollarse en Isla Boca Brava,
corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es
SEAGULL BEACH, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-078-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitacién (MES): Diciembre.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GORIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO D= EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL ’P_,
MEMORANDO-DEEIA-0026-20(_)1-2021_

PARA: JOSE JULIO CASAS =
: MINISTERIO DE
"—% EE(;:I:AEA AMBIENTE
A DIRECCION DE
\ EVALUACION DE IMPACTO
DE: AMBIENTAL

ASUNTO: Criterio técnico sobre el EsIA “Rehabilitacién de Camino Phblico”
FECHA: 20 de enero de 2021,

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en
Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto  Ambiental Categoria 11 del proyecto
denominado: “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO?”, a desarrollarse en Isla Boca
Brava, corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, cuyo
promotor es SEAGULL BEACH, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de § de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hdbiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-078-2020 \’:-““E
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020. o F\\\r\%\
Fecha de Tramitacion (MES): Diciembre. \O 3. . D
e B /
St c\P H-

[)Dw{(é{;ﬂr

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOPIERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0026-2001-2021 . -

PARA: KRISLLY PAOLA QUINTERO

DE:

ASUNTO: Criterio técnico sobre el EsIA “ Rehabilitacién de Camino Piblico”
FECHA: 20 de enero de 2021.

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Afio y Mes de Tramitacion, y hacer click en
Consultar), estda disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1I del proyecto
denominado: “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO”, a desarrollarse en Isla Boca
Brava, corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, cuyo
promotor es SEAGULL BEACH, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-078-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020.
Fecha de Tramitacion (MES): Diciembre
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ey MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
~ (GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO D= EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL /}),/
MEMORANDO-DEEIA-0026-2001-2021l ;

PARA: BENITO RUSSO GOMEZ &= MINISTERIO DE
Director de Politica Ambiental — Encargado. REPOBLICA DE PANAMA A

RECCION DE
7 CION DE IMPACTO

ALUA
EvR AMBIENTAL

DE:

Director de Eyaluadion de Impacto Ambiental,

ASUNTO: Criterio técnico soore el EsIA “Rehabilitacion de Camino Ptblico”
FECHA: 20 de enero de 2021,

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nuimero de Expediente, Ingresar Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en
Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto
denominado: “REHABILITACION DE CAMINO Pl:TBLICO”, a desarrollarse en Isla Boca
Brava, corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, cuyo
promotor es SEAGULL BEACH, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de S de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-1I-F-078-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020.
Fecha de Tramitacion (MES): Diciembre.

Jad
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Albrook, Calle Broberg, Edificro 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855
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ey ™ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

T COBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL %, X
_SGY
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0026-2001-2021

PARA: DIANA LAGUNA

Directora de Informacion Ambienta]. = MINISTEMO DE
Y i REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— A [ = COBIERNG NACIONAL —=

dv DIRECCION DE
DE: DON EZ E. EVALUACION DE IMPACTO

“Direetorde I aluacif a-de Impacto Ambiental. AMBIENTAL

ASUNTO: Solicitud de ubicacién de] proyecto.
FECHA: 20 de enero de 2021,

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar |a ubicacion y alineamiento
el camino a rehabilitar, superficie del botadero, y ubicacién puntual de los tubos de hormigén en
quebradas, sitios de Muestreo de flora y fayna. sitios de hallazgos arqueolégicos, anglisis de
calidad de agya, monitoreo de calidad de aire y ruido ambiental, sitios de ensayo de suelo y
prospeccion arqueologica del Estudio de Impacto  Ambjenta Categoria 11 de] proyecto
denominado: “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO”. Cuyo promotor es SEAGULL
BEACH, S.A.

Ademas, se solicita que se anexe la cartografia en formato KMZ, e Disco Compacto adjunto e
incluir en ¢] mapa ilustrativo, ]ag capas de caracteristicas fisicas, geogrificas, datos vigentes
(cobertura boscosa, uso de suelo, cuencas hidr(’)graﬁcas, areas protegidas, imagen satelital, region
interoceénica) ¢ hidrologia,

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el drea de su competencia, a mds tardar
8 dias habiles de] recibido de la nota,

Adjunto: Coordenadas en disco compacto.
g MINISTERIO DE
DATUM DE UBICACION: wgs.g4 PEUTIEAREIAMMA [ AmBiEnTe
DIRECCION DE

N° de expediente: DEIA-I1-F-078-202¢ INFORMACION AMBIENTAL
Fecha de Tramitacigp (ANO): 2020. : H?' Cl @) "
Fecha de Tramitacion (M ES): Diciembre © Por: 4

b :I Fecha: M2 "—_/'_ HJO2/
DDE# }’%‘u: | Hora: 3 5 30/)' M

L

Albrook, Calle Braberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel . (507) 500.0855

www.m-ambzenm.gob.pa

DEEIA-F-012 version 2.0




e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE 3
g EREGEACORARES IMPACTO AMBIENTAL %,

7 _SGY

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL '
MEMORANDO-DEETA-0026-2001-2021 /1?/

PARA: VICTOR CADAVID —y
Eﬂ MINISTERIO DE
= Q ~ ‘l %ﬁﬂmﬁ‘!‘ AMBIENTE

20

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

ASUNTO: Ceriterio técnico sobre el EsIA “Rehabilitacién de Camino Pablico”
FECHA: 20 de enero de 2021.

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en
Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto
denominado: “REHABILITACION DE CAMINO PI'JBLICO”, a desarrollarse en Isla Boca
Brava, corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, cuyo
promotor es SEAGULL BEACH, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-078-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020.
Fecha de Tramitacion (MES): Diciembre
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Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855
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-y MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE A
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL ?—.

MEMORANDO-DEEIA-0026-2001-2021

MINISTERIO DE

AMBIENTE

PARA: JOSE VICTORIA
Director de Seguridad Hidrica.
— =W

SEPOBLICA DE PANAMA \

— GO AT AL =

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

ASUNTO: Criterio técnico sobre el EslA “Rehabilitacion de Camino Pablico”
FECHA: 20 de enero de 2021.

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntumero de Expediente, Ingresar Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en
Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto
denominado: “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO?”, a desarrollarse en Isla Boca
Brava, corregimiento de Boca Chica, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui, cuyo
promotor es SEAGULL BEACH, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-I1-F-078-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020.
Fecha de Tramitacion (MES): Diciembre

hq MINISTERIO DE
: REPUBL!_;A CE PAANAEA AMBIENTE
DDE& ; ==+ COBIERND NACIONA : !
¢ DIRECCION
1 SEGURiDAD HIDRICA
-CIBIDO
Por:
Fecha: _ ¥4
Hora: / / (/Qﬁ,‘%'

Albrook, Calle Broberg, Edificio 8§04
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855
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m MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE %
GOBIERNO NACIONAL = IMPACTO AMBIENTAL %, .
SGS
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA: 18 de enero de 2021
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE: DEIA-II-F-078-2020

Asunto: Suspension de los términos legales dentro de los procesos administrativos que se surten
en el Ministerio de Ambiente.

Dejamos constancia, que mediante Resolucién de Gabinete N°. 11 de 13 de marzo de 2020, se
declara el Estado de Emergencia Nacional y dicta otras disposiciones, y mediante Decreto
Ejecutivo No. 1686 de 28 de diciembre de 2020, se establecen medidas sanitarias para la
restriccion de la movilizacion ciudadana en las provincias de Panama y Panama Oeste, debido al
comportamiento social y alto indice de contagio de la COVID-19 y dicta otras disposiciones. Los
términos del proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, fueron suspendidos por la
Resolucién N°. DM-0440-2020 de 30 de diciembre de 2020.

Las referidas normas se anexan al expediente administrativo del EsIA categoria II del proyecto
denominado “REHABILITACION DE CAMINO PUBLICO?”.

Atentamente,

Lorlgshlogustce

ARANTXA RODRIGUEZ G.
Evaluadora

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) S00-0855

www.miambiente.gob.pa

DEEITA-F-040 version 2.0



No. 28979-B Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de marzo de 2020

Republica de Panama
CONSEJO DE GABINETE

RESOLUCION DE GABINETE N.°11
de 13 de marzo de 2020

Que declara el Estado de Emergencia Nacional y dicta otras disposiciones

EL CONSEJO DE GABINETE,
en uso de sus lacultades constitucionales y legales,

CONSIDERANDO:

Que en virtud de que en los Gltimos dfas, se han registrado varios casos de CoViD-19, enfermedad
infecciosa causada por el coronavirus, afectando a la poblacion en general;

Que esta enfermedad infecciosa CoViD-19, causada por el coronavirus, puede incrementarse,
amenazando tanto a los nacionales como a los extranjeros que se cncuentren en el territorio de la
Republica, asi como a la economia nacional, generando alteraciones e interrupciones de las
condiciones normales de funcionamiento u operacion de las entidades del Estado, a causa de los
eventos previamente descritos;

Que de acuerdo al articulo 79 del Texto Unico de la Ley 22 de 2006, que regula la contratacion
plblica, ordenado por la Ley 61 de 2017, es competencia del Consejo de Gabinete declarar

emergencia, para los efectos que las entidades estatales puedan adquirir bienes, servicios u obras a traves
de un procedimiento especial;

Que la mencionada norma de la Ley de contrataciones publicas, exige que se establezca una suma
total autorizada para las contrataciones especiales y cl periodo dentro del cual estas contrataciones
pueden realizarse;

Que se requiere tomar las providencias, a fin de suministrar los fondos y recursos necesarios, para
alrontar y atenuar los efectos de esta pandemia declarada por la Organizacion Mundial de la Salud,

RESUELVE:

Articulo 1. Declarar ¢l Estado de Emergencia Nacional, como consecuencia dc los electos
generados por la enfermedad infecciosa CoViD-19, causada por el coronavirus, y la inminencia de
la ocurrencia de nuevos dafios, producto de las actuales condiciones de esta pandemia.

Articulo 2. Aulorizar la contrataciéon mediante el procedimiento especial de adquisiciones para la
ejecucion de las obras y adquisicion de bienes y/o servicios que se requieran, a efectos de conjurar
situaciones relacionadas con el Estado de Emergencia Nacional. declarado en el articulo 1 de la
presente Resolucién de Gabinete.

Articulo 3. Establecer que la suma tolal autorizada para las contrataciones especiales sea de
cincuenta millones de balboas con 00/100 (B/.50,000,000.00), y que el periodo dentro del cual se
puedan realizar, sera de ciento ochenta (180) dias calendario.

Articulo 4. Le corresponde al Ministerio de la Presidencia, administrar y autorizar los recursos,
las partidas asignadas y los traslados de las mismas, de conformidad con la Ley que dicta el

Presupuesto General del Estado, mientras dure el Estado de Emergencia Nacional de que trata la
presente resolucion.

2?1
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LAURENTIN O COHEN
Presidente de la Reptiblica

L.a ministra de Gobierno,

JA

La ministra de Educacion,

La ministra de Salud, X/
@Zmao

ROSARIO TURNER MONTENEGRO

El ministro de Comercio e Industrias, 4"] [4_/(.
R;(M MARTINEZ

El ministro de Desarrollo Agropecuario,

El ministro de Economia y Finanzas,

. & @locast)?

HECTOR E. ALEXANDER H.
El ministro para Asuntos del Canal,

ARISTIDES

e

ALEJANDRO FERRER

El ministro de Relaciones Exteriores,

s 2
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE SALUD

DECRETO EJECUTIVO No. 1L 8l
De 48 de LYjuumbAr de2020

Que establece medidas sanitarias para la restriccion de la movilizacion ciudadana en las
provincias de Panamd y Panama Oeste, debido al comportamiento social y alto indice de contagio
de la COVID- 19 y dicta otras disposiciones.

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
en uso de sus facultades constitucionales y legales,

CONSIDERANDO:

Que el articulo 17 de la Constitucion Politica de Panamad, sefiala que las autoridades de la
Republica estan instituidas para proteger en su vida, honra y bienes a los nacionales donde quiera
que se encuentren y a los extranjeros que estén bajo su jurisdiccion; asegurar la efectividad de
los derechos y deberes individuales y sociales y cumplir y hacer cumplir la Constitucion y la
Ley;

Que igualmente el articulo 27 de la Carta Magna, establece que toda persona puede transitar
libremente por el territorio nacional y cambiar de domicilio o de residencia sin més limitaciones
que las que impongan las leyes o reglamentos de transito, fiscales, de salubridad y de migracién;

Que el articulo 109 de la precitada exceita Constitucional, dispone que es funcion esencial del
Estado velar por la salud de la poblacién y que el individuo, como parte de la comunidad, tiene
derecho a la promocion, proteccién, conservacion, restitucion y rehabilitacion de la salud y la
obligacion de conservarla;

Que la Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, que aprueba el Codigo Sanitario de la Repiblica de
Panama, sefiala que le corresponde al Ministerio de Salud tomar las medidas necesarias para
hacer desaparecer toda causa de enfermedad transmisible o mortalidad especial, asi como el
control de todo factor insalubre de importancia local o nacional y que sus normas se aplicarin
de preferencia a toda otra disposicion legal en materia de salud piblica, y obligan a las personas,
naturales o juridicas, y entidades oficiales o privadas, nacionales o extranjeras, existentes o que
en el futuro existan, transitoria o permanentemente, en el territorio de la Republica;

Que el referido Codigo Sanitario, sefiala en su articulo 138, que en caso de epidemia o amago de
ella, el Organo Ejecutivo podrd declarar como zona epidémica sujeta a control sanitario,
cualquier porcion del territorio nacional y determinara entre otros, las medidas extraordinarias
que autorice para extinguir o evitar la propagacion del peligro;

Que mediante el Decreto Ejecutivo No. 1683 de 18 de diciembre de 2020, y el Decreto Ejecutivo
No. 1684 de 20 de diciembre de 2020, se establecié un toque de queda en todo el territorio
nacional, medidas sanitarias adicionales para la restriccién de la movilizacién ciudadana a nivel
nacional, como producto del repunte de casos de la COVID-19 y se dictaron otras disposiciones;

Que, virtud del reporte epidemioldgico reportado por el Ministerio de Salud, que dan cuenta del
alto indice de contagio de casos de la COVID-19, en las provincias de Panama y Panami Oeste,
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Articulo 5. Sc establece para las provincias de Panaméd y Panama Ocste un toque de queda desde
las 8:00 p.m. hasta las 5:00 a.m., a partir del lunes 4 de enero, hasta el jueves 14 de enero de
2021, con excepcion de los dias de cuarentena total. Luego de esa fecha, se retornara al toque de
queda establecido en el Decreto Ejecutivo No, 1683 de 18 de diciembre de 2020.

Articulo 6. Para el resto del territorio nacional, sc mantiene ¢l toque de queda establecido en el
Decreto Ejecutivo No. 1683 de 18 de diciembre de 2020, desde las 7:00 p.m. hasta las 5:00 a.m.

Articulo 7. Durante la restriccion de movilidad, el toque de queda y la cuarentena total dispuesto
en el presente Decreto Ejecutivo, se exceptian las siguientes instituciones, personas, actividades
y empresas:

2,

Los miembros de la Fuerza Piblica;

Servidores publicos dedicados a atender la emergencia a nivel nacional; altos
funcionarios del Organo Ejecutivo; Diputados, Alcaldes, Representantes de
corregimiento; personal del Ministerio de Salud y de la Caja de Seguro Social; personal
del Benemérito Cuerpo de Bomberos de Panama; personal del Servicio Nacional de
Proteccion Civil (SINAPROC) y del SUME 911; el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN); la Autoridad de Aseo Urbano y Domiciliario de
Panama (AAUD); personal operativo de la Autoridad Aeronautica Civil (AAC); personal
la Autoridad Nacional de Aduanas que preste servicios en puertos, aeropuertos y recintos
aduaneros; personal del Servicio Nacional de Migracion (SNM) que preste servicios en
puertos, aeropuertos, puestos de control y albergues; personal operativo de la Autoridad
de Proteccion al Consumidor y Defensa de la Competencia (ACODECO); personal de la
Autoridad Maritima de Panama (AMP), que preste servicios en pucrtos; personal de la
Autoridad de Trénsito y Transporte Terrestre (ATTT); personal de la Superintendencias
de Bancos, de Valores, de Seguros, de Sujetos No Financieros; Notarios Publicos; y
personal de cualquier otro servicio publico indispensable, en este caso, con previa
autorizacion de la autoridad sanitaria;

Personal de salud; personal médico, administrativo y operativo de hospitales,
emergencias moviles, centros de atencion médica, clinicas y personal de laboratorios
médicos, ya sean piblicos o privados.

Abogados idoneos para el ejercicio de la defensa de personas detenidas por incidencias
que se registren dentro del periodo de restriccion de movilidad, el toque de queda y la
cuarentena total; que realicen gestiones ante el Organo Judicial, el Ministerio Publico,
Autoridades de Justicia Administrativa, y aquellos que se encuentren prestando servicio
en las dependencias publicas que mantengan gestiones activas que requieran la presencia
del abogado, siempre y cuando presenten la debida documentacion para la gestion a
realizar. Para su debida movilidad, le corresponde al abogado, mostrar la idoneidad
emitida por la Sala Cuarta de Negocios Generales de la Corte Suprema de Justicia, que
le acredita como profesional del derecho;

Clinicas y servicios veterinarios;

Metro de Panama y Mi Bus, su personal administrative y operativo,asi como el personal

de empresas contratistas que le prestan servicios;

7Y
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23. Plantas procesadoras, empacadoras, distribuidoras de alimentos y bebidas, y empresas de
empaques y envases;

24, Empresas de seguridad y transporte de valores;
25. Industria de generacion, transmision, distribucion y operacion de energia;,

26. Gasolineras y empresas de distribucion, suministro y transporte de combustibles liquidos
Yy £2aS€0sos;

27. Transporte maritimo y de logistica, incluyendo servicios y reparaciones a naves, puertos;
transporte de carga para la importacion y exportacion, talleres de mantenimiento de
equipo de transporte de carga;

28. Personal operativo requerido para preservar la industria del transporte aéreo, carga y
pasajero, mantenimiento de aeronaves, equipos de soporte y simuladores, seguridad de
aeronaves e instalaciones y soporte técnico de infraestructura tecnolégica;

29. Personal operativo de las arrendadoras de autos que brindan servicio a las entidades
gubernamentales, y a las empresas incluidas en las excepciones del presente Decreto
Ejecutivo;

30. Empresas dedicadas a la industria de carga aérea, de pasajeros, maritima y terrestre de
importacion, exportacion, suministros y puertos;

31. Empresas de telecomunicaciones, proveedoras de internet y telefonicas (fija y mévil), asi
como empresas de tecnologia que sean proveedoras de equipo, suministro y
mantenimiento a las instituciones del Estado y a las empresas que se encuentren
autorizadas para operar en el presente Decreto; asi como sus distribuidores, Gnicamente
para efectos del suministro a las primeras;

32. Medios de comunicacion, incluyendo radio, television, cable operadores, diarios y sus
distribuidores;

33. Empresas dedicadas a la prestacion del servicio de seguridad privada;

34. Bancos, financieras, casas de empeiio, cooperativas, seguros, provecdores del servicio de
procesamiento electronico de transacciones, cheques e imdgenes a instituciones
financieras y demas servicios financieros;

35. Empresas que brinden los siguientes servicios publicos:

a, Call Centers.

b. Funerarias, salas de cremacion, cementerios.

c. Empresas que presten servicio de impresion de etiquetas para alimentos,
medicamentos, insumos médicos, productos de higiene y limpieza; y aquellas
dedicadas a impresion de tarjetas de telecomunijcacion.

d. Lavanderias que brinden servicios a instalaciones médico-sanitarias.

e. Empresas dedicadas al servicio de recoleccion, tratamiento y disposicién de
desechos solidos y hospitalarios y sus subcontratistas.
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Articulo 11. En el periodo de cuarentena total, las areas sociales abiertas y cerradas, gimnasios
y piscinas de los inmuebles de propiedad horizontal (PH), barriadas vy residenciales, y hoteles,
no podran usarse. Tampoco estaran permitidas las reuniones o celebraciones entre personas que
No convivan en una misma residencia.

Articulo 12. El Ministerio de Salud, en coordinacién con los estamentos de seguridad publica y
la Fuerza de Tarea Conjunta, velarin por el cumplimiento de las medidas establecidas en el
presente Decreto Ejecutivo.

Articulo 13. La contravencion a las disposiciones contenidas en este Decreto Ejecutivo sera
sancionada por la autoridad, de acuerdo a su competencia.

Articulo 14. El presente Decreto Ejecutivo empezara a regir a partir de su promulgacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica; Ley 66 de 10
noviembre de 1947; Resolucion de Gabinete No. 11 de 13 de marzo de 2020; Decreto Ejecutivo
No. 1683 de 18 de diciembre de 2020; Decreto Ejecutivo No. 1684 de 20 de diciembre de 2020;
Resolucion No. 405 de 11 de mayo de 2020.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE. ‘p

Dado en la ciudad de Panams, a los 9.3 dias del mes de m.lrn‘hl de dos mil veinte

(2020).

LAURENTIND'CORTIZO COHEN
Presidente 4¢ la Republica

LUIS FRANCISCO SUCRE M.
Ministro de Salud
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Repiblica de Panama

MINISTERIO DEAMBIENTE

RESOLUCION No. DM - Q4 4D~ 2020
(De_20  delubrade 2020)

Por la cual se ordena la suspension de los términos legales de todos los procesos administrativos
que se surten ante el Ministerio de Ambiente, en las provincias de Panama y Panamé Qeste.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades y,

CONSIDERANDO:

Que el 11 de marzo de 2020, la Organizacion Mundial de la Salud (OMS/OPS), dcclaré el
coronavirus (COVID-19) como Pandemia, en virtud de la propagacion de la enfermedad a nivel
mundial, la cantidad de personas afectadas y los deccsos suscitados como producto de este virus.

Que en tal sentido, el Gobierno de la Republica de Panamé, a través del Consejo de Gabinele,
medijante Resolucién No. 11 de 13 de marzo de 2020, declara el estado de Emergencia Nacional,
como consecuencia de los efectos generados por la enfermedad infecciosa CoViD-19, causada
por el coronavirus.

Que este pafs estd confrontando una PANDEMIA SANITARIA en virtud de la propagacion del
virus conocido como CoViD-19, el cual tiene como principal causa dc expansion, la
concentracion de personas en espacios determinados.

Que es deber de este Ministerio adoptar medidas apropiadas con la finalidad de evitar la
propagacion del COVID-19, tal como lo ha indicado el Ministerio de Salud, a través de Decreto
Ejecutivo No. 472 de 13 de marzo de 2020 y el Decreto Ejecutivo No. 489 de 16 de marzo de
2020.

Que el arliculo 109 de la Constitucion de la Repiiblica de Panama dispone: “Es funcién esencial
del Estado velar por la salud de la poblacion de la Republica. El individuo, como parte de la
comunidad, tiene derecho a la promocion, proteccién, conservacién, restitucion y rehabilitacién
dela salud y la obligacién de conservarla, entendida ésta como el completo bicnestar fisico,
mental y social”,

Que la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, en su articulo 7, numeral 1, dispone que el Ministro de
Ambiente sera quien dirija y administre este Ministeria.

Que mediante Decreto Ejecutivo No. 1686 de 28 de diciembre de 2020, “Que establece medidas
sanitarias para la restriccion de la movilizacién ciudadana en las Provincias de Panam4 y Panamé
Oeste, debido al comportamiento social y alto indice de contagio de la COVID-19 y dicta otras
disposiciones”, se dispuso que a partir de las 5:01 a.m. del lunes 4 de enero de 2021, hasta las
5:00 a.m, del jueves 14 de enero, restringir la movilidad de las personas, en base al género y
niimero de cédula, en el caso de los nacionales o pasapotte, en caso de los extranjeros, para las
provincias de Panamd y Panama Qeste.

Que es importante sefialar quc debido a la restriccién de la movilizacién de las personas, las
mismas no tendrin la oportunidad de atender cualquier diligencia administrativa que implique
términos.
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